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INTRODUCCIÓN 

La elaboración de este trabajo trata de la imponancia en particular con el manejo del 

efectivo dentro de una empresa que se dedica a la distribución de medicamentos. 

La situación económica de nuestro pais exige a las instituciones la optimización de sus 

recursos. ya que en un mercado de libre competencia las oportunidades de los 

pequeftos empresarios se reducen al mercado local únicamente. 

Motivo por el cual es importante buscar los controles adecuados en el área de caja y 

bancos para tener una mejor información. más clara. suficiente y oportuna. 

En busca de mejores resultados las entidades deben de preocuparse por tener un 

sistema de control interno que les pennita operar con plena confianza y con la 

seguridad necesaria para evitar errores que en el caso del rubro objeto de estudio 

tienen repercusiones directas en el costo para la empresa. 

En el capitulo primero relaciono aspectos generales de auditoria tales como 

antecedentes. definiciones y clasificación. para el segundo capítulo proporciono una 

mirada general de todo lo referente al control interno. su imponancia y los objetivos 

que el mismo persigue. el tercer capítulo será dedicado a la planeación de Ja auditoria 

y a tos papeles de trabajo además que procedimientos serán aplicados para el estudio y 

evaluación del rubro de caja y bancos. finalizando con un caso práctico que después 

del análisis de los papeles de trabajo me dejará en posición para expresar 

recomendaciones a los posibles problemas encontrados. 
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PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Como parte de mi experiencia profesional me he podido dar cuenta que la 

responsabilidad de caja y bancos no siempre esta delegada en una persona capacitada 

para este trabajo~ las entradas de efectivo no se registran de inmediato y los depósitos 

no siempre se hacen de fonna integra. al igual que los gastos que se pueden realizar 

con cheque se efectúen con efectivo de caja. por esto las fallas en este rubro tienen 

implicaciones que pueden llevar a una falta de liquidez que comprometa la actividad 

natural del negocio e incluso la pennanencia del mismo. 
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08.IETIVOS 

Como principales objetivos tendré el verificar la autenticidad de las cuentas del rubro 

de efectivo. la detenninación de los posibles gravámenes y contingencias que pudieran 

existir así como la correcta presentación en los estados financieros del rubro de 

referido. proporcionaré sugerencias que pennitan fortalecer el control interno de caja y 

bancos y esto tendrá como finalidad evitar diversos errores que pueden originarse en 

esta área. como pueden ser la deficiente información cmanante, la validez y 

autenticidad de las transacciones relacionadas con el efectivo y la falta de liquidez. 

Todo esto se engloba en un solo objetivo. el que la empresa tenga la seguridad de que 

sus operaciones son correctas. Tener la certeza de que la empresa esta salvaguardada 

en el mismo rubro. 

Este trab~jo se realizó con la finalidad de que cualquier compallcro de carrera pueda 

consultarlo y sea una guia clara para el mismo. 
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CAPÍTUl~O 1 

GENERALIDADES 

1.1 ANTECEDENTES 

La auditoria como profesión Cue reconocida en Gran Bretafta por la ley de sociedades 

de 1862. en la que se establecfa la conveniencia de que las empresas llevaran un 

sistema metódico y normalizado de contabilidad y la necesidad de efectuar una 

revisión independiente de sus cuentas. En 1879 se impuso en Gran Brctafta a las 

entidades bancarias la obligación ~e someter las cuentas anuales al juicio de un auditor 

independiente. Desde 1862 hasta 1900 Ja profesión del auditor se desarrolló 

extraordinariamente en Inglaterra y se introdujo en los Estados Unidos de América 

hacia 1900, en Francia. la Ley del 24 de Julio de 1867, que durante un siglo ha sido 

considerada la carta constitucional básica del derecho de sociedades. regula la figura 

de comisión de cuentas. cuya misión es la de presentar a la junta general de la sociedad 

un infonne sobre las cuentas anuales de la misma preparada por los administradores. 

El código de comercio italiano de 1882 supuso un importante paso adelante en el 

camino del control de las sociedades mercantiles por auditores independientes. En 

1851 se fundó en Venecia la primera asociación de auditores. en la segunda mitad del 

siglo XIX. los objetivos de Ja auditoria eran fundamentalmente dos: 

1. La detección y prevención de fraudes. 

2. La detección y prevención de errores. 

Hasta comienzos del siglo XX. el trabajo de los auditores se concentraba 

principalmente en el balance que los empresarios tenían que presentar a sus banqueros 

en el momento que decidieran solicitar un préstamo. a partir de 1900 cuando a la 

auditoria o contaduría pública., como se le llamaba en los Estados Unidos de América 

se le asignó el objeto de analizar la rectitud de los estados financieros. 
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La auditoria intcn1a. con ésta denominación especifica. es una actividad rclativa1ncntc 

reciente. A partir de 1940 la utilización de Jos servicios de auditores inlcn1os por 

instituciones privadas y públicas comenzó a difundirse hasta un grado en que, 

actualmente, la función de auditoria interna, en casi todas las organizaciones, está 

adquiriendo cada vez mayor reconocimiento y responsabilidad. 

Hoy dfa. instituciones con un gran número de agencias, sucursales, fabricas o 

almacenes, consideran que la auditoria interna es una necesidad imperiosa. 

El reconocimiento de la eficacia y el potencial de la auditoria interna en Ja empresa 

moderna, por parte de Ja administración, ha elevado al auditor interno a un rango 

responsable e independiente en la escala jerárquica de Ja división de funciones. De ahf 

que el jefe de auditoria interna dependa directamente de la junta de directores o del 

presidente de la institución. 

La auditoría interna desernpcfla cada vez un papel más relevante debido 

principalmente a Jos siguientes factores: 

1. La creciente complejidad de los métodos contables, administrativos y de 

operación. 

2. La tendencia cada vez más acentuada a Ja descentralización, con el 

consiguiente aumento en la delegación de autoridad. 

3. El alejan1iento de gran número de niveles de operación. 

1.2 DEFINICIÓN DE AUDITORIA 

Existen muchos conceptos de auditoria. mencionaremos varios autores a continuación. 

uLa Auditoria es un proceso sistemático de obtener y evaluar objetivamente la 

evidencia acerca de las afim1acioncs relacionadas con actos y acontecimientos 
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económicos~ a fin de evaluar las declaraciones a la luz de los criterios establecidos y 

comunicar el resultado a las partes interesadas.º 1 

••Representa el examen de los estados financieros de una entidad con objeto de que el 

contador público independiente emita una opinión p~f"csional respecto a si dichos 

estados presentan la situación financiera, los resultados de las operaciones, las 

variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera de una 

empresa, de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente accptados ... 2 

.. Es un proceso sistemático para obtener y evaluar de manera objetiva las evidencias 

relacionadas con infonnes sobre actividades económicas y otros acontecimientos 

relacionados. El fin del proceso consiste en detenninar el grado de corTCSpondencia del 

contenido infonnativo con las evidencia que le dieron origen. asf como detcnninar si 

dichos inf"onnes se han elaborado observando principios establecidos para el caso. 03 

"La auditoria es la revisión objetiva de los estados financieros originalmente 

elaborados por la administración." .. 

De lo anterior se desprende la siguiente deímición: 

La auditoria es el examen objetivo de los estados financieros y los libros de una 

entidad, realizado por un contador público, basado en técnicas determinadas con el fin 

de proporcionar una opinión sobre la razonabilidad de la información financiera 

presentada por la administración de una compaftia. 

~ Philip L Dcflicrc C.P. A. Sullivan. Gnospclu. Auditoria Monlgomcry. Ed. Limusa México 1995 . 
... Libro de nonnas y proccdimicn1os de auditoria del lnsci1u10 Mexicano de Conladorcs Públicos. A.C. Tomo J, l 'r 

Reimpresión. Mé:.i;ico 2001 

l (John W. Cook Auditoria Ed. McGraw Hill la Edición México 1987). 
4 

Arthur W. Holmcs. Principios básicos de audi1oria. editorial CECSA. 2 la Reimpresión. México 2000 
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1.3 CLASll•ICACIÓN DE AUDITORIA 

Existen diversos tipos de auditoria Jos cuales se clasifican de acuerdo a la siguiente 

propuesta. 

En fuacl6n a las personas que llevaa • cabo: 

Interna. 

Externa. 

En función al objeto de atudio: 

De Estados Financieros. o Financiera. 

Fiscal. 

Operacional u Operativa. 

Administrativa. 

Audllorfa Interna 

La auditoria interna se refiere a la verificación de Jos datos contabilizados. 

Auditoria interna es una función independiente de evaluación establcc:ida dentro de 

una organización. para examinar y evaluar sus actividades como un servicio a la 

misma organización. Es un control cuyas funciones consisten en exwninar y 

evaluar la adecuación y eficiencia de otros controles. 

Auditoria Externa 

Auditoria cxtcn1a es toda auditoria reali7..ada por profesionales independientes. esto 

es. sin más dependencia jerárquica ni salarial de la dirección de Ja empresa que la 

que se derive del contrato de obra suscrito para realizar la auditoria concreta de que 

se trate. Se podría decir que se denominan auditorias externas a todas aquellas 

auditorias que son realizadas por auditores externos. entendiendo por tales a los 
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profesionales por cuenta propia legalmente autorizados por haber complementado 

todos los requisitos y superadas las pruebas exigidas al efecto, que ofrecen sus 

servicios en el mercado y trabajan normalmente para una gran diversidad de 

empresas-cliente. 

Auditoria de E• .. dos Flaaaeleros 

Es la revisión de la exploración critica que efectúa un contador público, o un 

licenciado en contadurfa, de los controles subyacentes y de los registros de 

contabilidad de una empresa, cuya conclusión es un dictamen acerca de la 

corrección de los estados financieros de la empresa. Se enfoca a la situación 

financie~ examinando básicamente el estado de situación financiera y el estado de 

resultados. 

Auditoria Fbcal 

Es la revisión anaHtica que se lleva a cabo a una empresa, de todas sus 

contribuciones fiscales, su correcto cálculo. aplic.ación y la cobertura de &tas en su 

oportunidad. 

Auditoria Operacional u Operativa 

Consiste en la realización de exámenes estructurados de programas de acción, 

organizaciones, actividades o segmentos operativos de una empresa., con el fin de 

evaluar e informar sobre la utilización, de manera económica y eficiente, de sus 

recursos y el logro de sus objetivos. 

Auditoria Administrativa 

Es el examen que abarca una revisión de los objetivos .. planes y programas de la 

cmpresa9 su cstn.1ctura orgánica y sus funciones; sus sistemas y procedimientos; asi 
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con10 sus controles; el personal y las instalaciones de la cn1prcsa. y el rncdio en 

que se desarrolló, en función de la eficiencia de operación y el ahorro de los costos. 

De la unión de estas 2 últimas auditorias se deriva la auditoria integral. 

Cabe aclarar que un auditor externo puede realizar cualquier tipo de auditoria y un 

auditor interno sólo la auditoria administrativa, operacional e integral. 

1.4 AUDITOIÚA INTERNA Y AUDITOIÚA EXTERNA 

1.4.1 CONCEPTOS 

Auditoria interna: 

ºEs una función independiente de evaluación establecida dentro de una organización, 

para examinar y evaluar sus actividades como un servicio de la misma organización ... , 

"'Es aquella llevada a cabo por los empicados de la misma negociación y dependiendo 

de la administración de dicha empresa. La ~uditoria interna es una función consultiva. 

La auditoria interna crea y evalúa los procedimientos financieros y de operación, 

evalúa el sistema de control interno existente ... 2 

ºLa auditoria interna es, fundamentalmente, un control de controles. Es una actividad 

de evaluación independiente dentro de una organización, cuya finalidad es examinar 

las operaciones contables. financieras y administrativas, como base para la prestación 

de un servicio efectivo a los más altos niveles de dirección. Expresado de otro modo, 

1 
Sanlillán Gonzálcz Juan Ramón. Audi1otfa J. cdnorial ECAFSA. 1• Reimpresión. M~:itico 2000 

2 Anhur W. Holmcs, Principios básicos de audilorfa, edi1orial CECSA. 21• Reimpresión. Mé1ico 2000 
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LºS un 1..•un1n1l mh11i11ís1ru1ivo '-lllC funciona sobre la base de la n1cdición y evaluación de 

los controles:· 1 

.. Es una actividad independiente de evaluación de una organización. mediante la 

revisión de su contabilidad y otras operaciones que sirven de base para la empresa. Es 

un control gerencial cuyas funciones son la medición y la evaluación de la efectividad 

de otros controles ... :! 

Después de conocer las definiciones de Jos anteriores autores, definiré un concepto que 

a 111i juicio. contcrnpla las características más relevantes de la función de auditoria 

interna: 

La auditoria interna es una actividad que se realiza de manera independiente dentro de 

una emp~ cuyas funciones consisten en exuninar y evaluar la eficiencia de los 

controles, es un área de staff que depende de la gerencia o del consejo de 

administración siendo a las mismas a las que reporta los resultados de su trabajo. 

Auditoria Externa: 

uEs la que se realiza por un contador público independiente, emitiendo en 

consecuencia su opinión en fonna totalmente libre sin influencias de ninguna 

naturaleza ... J 

Es el examen de la infonnación por una tercera persona distinta de quien prepara y del 

usuario, con la intención de establecer su veracidad. 4 

1 
Charles A. Bacon, Manual de auditor-ia interna. edilorial Limusa. 2a reimpresión, México 1994 

2 
Jorge Lo7..ano Nieto. Auditoria inlcma. Su enfoque operacional adminisnalivo y de relaciones humanas, editorial 

ECASA, 11"' reimpresión. Mé,.;ieo 1993 
3 Sánchc:z Alarcón Fr.ancisco Javier. Programas de audiloria, c<lilorial ECASA, 1• impn:s1ón, México 1998 
4 

Pclct' W. Thomas Ourton. Auditoria. un ami.lisis conccpcwal, 1 a impresión. Mé,.;ico 1997 
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1.4.2 NORl\IAS DE AUDITORÍA 

Las normas para la práctica de la auditoria de estados financieros. están sintetizadas en 

el bolctin C, normas de auditoria de la comisión de normas y procedimientos de 

auditoría del instituto mexicano de contadores públicos. Obviamente, a cualquier 

profesional que desee profundizar en este tema se recomienda la lectura y estudio de la 

referida fuente bibliográfica . 

... Las normas de auditoria son Jos requisitos mfnimos de calidad relativos a la 

personalidad del auditor. al trabajo que desempei\a y a Ja información que rinde como 

resultado de éste trabajo. " 1 

Las normas de auditoria se clasifican en: 

a) Normas personales. 

b) Normas de ejecución del trabajo, y 

e) Normas de información. 

"Normas Penoaales" 

Las normas personales se refieren a las cualidades que el auditor debe tener para 

poder asumir. dentro de las exigencias que el carácter profesional de la auditoria 

impone. un trabajo de este tipo. Dentro de estas nonnas existen cualidades que el 

auditor debe tener prcadquiridas antes de poder asumir un trabajo profesional de 

auditoria y cualidades que debe mantener durante el desarrollo de toda su actividad 

profesional. 

a) Entrenamiento técnico y capacidad profesional 

1 Libro de nonnas y proccdimicn1os de audi1oria del lnstitulo Mexicano de Contadores Püblicos. A.C. Tomo l. 1 ?­
Reimprcsión. México 2001 
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El lrnhajo de madiloria. cuya finalidad es la de rendir una opinión profesional 

independiente. debe ser dcsempei\ado por personas que, teniendo el titulo legalmente 

expedido y reconocido tengan entrenamiento técnico adecuado y capacidad profesional 

como auditores. 

b) Cuidado y diligencia profesional 

El auditor está obligado a ejercitar cuidado y diligencia razonables en la realización de 

su examen y en la preparación de su dictamen o informe. 

e) Independencia 

El auditor está obligado a m81ltener una actitud de independencia mental en todos los 

asuntos relativos a su trabajo profesional. 

"Normas de ejecucl6• del trabajo" 

Al tratar las normas personales, se -.Jó que el auditor .,. .. obligado a ejecutar su 

trabajo con cuidado y diligencia. Aún cuando es dificil definir lo que en cada tarea 

puede presentar un cuidado y diligencia adecuados, existen ciertos elementos que por 

su importancia, deben ser cwnplidos. Estos elementos básicos, fundamentalmente es la 

ejecución del trabajo, que constituyen la especificación particular, por lo menos al 

mínimo indispensable, de la exigencia de cuidado y diligencia. son las que constituyen 

las normas denominadas de ejecución del trabajo. 

a) Planeación y supervisión 

El trabajo de auditoría debe ser planeado adecuadamente y, si se usan ayudantes, estos 

deben ser supervisados en fonna apropiada. 

b) Estudio y evaluación del control interno 
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El auditor debe efectuar un estudio y evaluación adecuados del control inlcrno 

cxistcnle. que le sirvan de base para determinar el grado de confianza a depositar en él; 

así mismo. que Je pennita detenninar la naturaleza. extensión y oponunidad que va a 

dar a los procedimientos de auditoria. 

e) Obtención de evidencia suficiente y competente 

Mediante sus procedimientos de auditoria. el auditor debe obtener evidencia 

comprobatoria suficiente y competente en el grado que requiere para suministrar una 

base objetiva de su opinión. 

"Normas de lnformacl6n" 

El resultado final del trabajo del auditor es su dictamen o infonnc. Mediante él pone en 

conocimiento de las personas interesadas los resultados de su trabajo y la opinión que 

se ha fonnado a través de su examen. El dictamen o inConne del auditor es en lo que va 

a reposar la confianza de los interesados en los estados financieros para prestarles f'e a 

las declaraciones que en ellos aparecen sobre la situación financiera y los resultados de 

operaciones de la empresa. Por último. es principalmente a través del infonne o 

dictamen. como el contador público y el cliente se dan cuenta del trabajo del auditor y. 

en muchos casos; es la única parte. de dicho trabajo que queda a su alcance. 

Esa importancia que el infonne o dictamen tienen para el propio auditor, para su 

cliente y para los interesados que van a descansar en él. hace necesario que también se 

establezcan nonnas que regulen la calidad y requisitos mínimos del infotn1c o 

dictamen correspondiente. A esas nom'las las clasificantos como nonnas de dictamen e 

inf"onnación y son las que se exponen a continuación. 

a) Relación con los estados financieros y responsabilidad 

b) Aplicación de principios de contabilidad generalmente aceptados 

c) Consistencia en la aplicación de los principios de contabilidad 

d) Suficiencia de las declaraciones infom'lativas 
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e) Sulvcdudcs 

f) Negación de opinión 

1.4.3 TÉCNICAS DE AUDITORIA 

.. Son Jos métodos pnicticos de investigación y prueba que el contador público utiliza 

para lograr Ja información y comprobación ncc::esaria para poder emitir su opinión 

profesional. ni 

Estudio General 

Apreciación sobre la fisonomfa o características generales de la empresa. de sus 

estados financieros y de las partes importantes. significativas o extraordinarias. 

Esta a~reciación se hace aplicando el juicio. profesional del contador público que. 

basado en su preparación y experiencia. podrá obtener de los datos o inf"onnaciones 

originales de la empresa que· va a cxmninar. situaciones importantes o cxtraonlinmiaa 

que pudieran requerir atención especial. 

Análisis 

Clasificación y agrupación de los distintos elementos individuales que fonnan una 

cuenta o una partida determinad~ de tal manera que los grupos constituyan unidades 

homogéneas y significativas. 

Consiste en desglosar o descomponer un universo detenninado en sus panes para su 

estudio y generalmente se aplica a cuentas o a rubros genéricos de Jos estados 

financieros. 

1 Libro de nont"laS y procedimientos de auditol'"ia del JnSlilulo Mcllicano de Contadores Públicos, A.C. Tomo J. 1-,. 
Reimpresión, México 2001 
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lnspcccictn 

El instituto mexicano <:fe contadores públicos define a esta técnica como: el examen 

fisico de bienes materiales o documentos con el objeto de cerciorase de la autenticidad 

de un activo o de una operación registrada en la contabilidad o presentada en los 

estados financieros. 

En el caso de que las operaciones de la empresa estén registradas en titulos. 

documentos o libros especiales puede comprobarse la autenticidad del saldo de la 

cuenta. de la operación realizada. o de la circunstancia que se trata de comprobar. 

mediante el examen fisico de los bienes o documentos que amparan el activo o la 

operación. 

ConRrm•cl6n 

Obtención de una comunicación escrita de una persona independiente de la empresa 

examinad~ y que se encuentre en posibilidad de conocer la naturaleza y condiciones 

de Ja operación y, por lo tanto, de informar de una manera válida sobre ella. 

Esta técnica consiste en que el auditor debe cen:iorarse de la autenticidad de los 

activos. operaciones. etc. de la entidad sujeta a examen por medio de escritos del 

personal o personas ajenas a la organización que conocen las operaciones efectuadas 

con la misma. así como las condiciones en que fueron pactadas. de tal manera que esa 

infom1ación sea válida. 

Investigación 

Esta técnica la utiliza el contador público al obtener infonnaciones de funcionarios o 

de empleados de la entidad auditada. que le sirvan para complementar su trabajo. 

Dependiendo de la manera en que ta realice y los recursos que aplique para 

considerarla como investigación formal o infonnal. 
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Obtención de información. datos y comentarios de los funcionarios y empicados de Ja 

propia empresa. Con ésta técnica el auditor puede obtener conocimiento y fonnarsc un 

juicio sobre algunos saldos u operaciones realizadas por la empresa. 

Declaraciones 

Manifestación por escrito con la firma de los interesados del resultado de las 

investigaciones realizados con los funcionarios y empicados de la empresa. 

Esta técnica se aplica cuando la imponancia de los datos o el resultado de las 

investigaciones realizadas Jo amerita. La validez de la declaración está limitada por el 

hecho de ser datos suministrados por personas que. participaron en las operaciones 

realizadas o tuvieron injerencia en la fonnulación de los estados financieros que se 

están examinando. 

Es de vital importancia que el auditor tome en cuenta que catu declaraciones pueden 

ser limitadas en cuanto a sus validez. por Ja ingerencia que han tenido •- personas que 

los finnan por haber participado en las operaciones realizadas. 

Son documentos o canas que finnan al cont8dor púbtic:O las penan.as que han 

participado en las investigaciones realizadas por el auditor y que incluyen hechos 

relevantes. 

Certificaciones 

Se entiende por certificación la obtención de un documento en el que se asegure la 

verdad de un hecho. legalizado por Jo general, con la finna de una autoridad. 

Observación 

Presencia fisica de có1no se realizan ciertas operaciones o hechos. 

El auditor se cerciora de la fonna como se realizan ciertas operaciones dándose cuenta 

oculam1cnte de la fonna con10 el personal de la empresa las realiza. Es la fonna que el 
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auditor se cerciora de rnodo abierto o discreto. de dctcm1inados hechos o 

circunstancias y de las operaciones que realiza el personal de la entidad auditada. 

Cálculo 

Verificación matemática de alguna partida. 

Hay par1idas en la contabilidad que son resultado de cómputos realizados sobre bases 

predetenninadas; el auditor puede cerciorarse de la corrección matemática de éstas 

partidas mediante el cálculo independiente de las mismas. 

En la aplicación de la técnica del cálculo frecuentemente es conveniente seguir un 

procedimiento diferente al empleado originalmente en la detenninación de las panidas. 

El cálculo se define como una técnica que aplica el contador público para cerciorase de 

Ja corrección numérica de partidas especificas. mediante el cálculo independiente de 

las mismas. 

1.4.4 DIFERENCIAS Y SEME.JANZAS ENTRE LA AUDITORJA INTERNA Y 

LA AUDITORJA EXTERNA 

Tanto et auditor interno como el auditor externo usan las mismas técnicas de 

verificación y las mismas nonnas de auditoria generalmente aceptadas en las que se 

basan su trabajo, aunque en dimensiones diferentes. en los mismos registros 

financieros de la cn1prcsa. sin embargo técnicas y registros, sólo son el vehiculo para 

su trabajo. Los objetivos. responsabilidades y terrenos son diferentes para cada uno. 

Para el auditor interno su lrabajo es principalmente proporcionar ayuda a la 

administración, para comprobar el correcto control y contabilización de las 

operaciones, observando y sugiriendo mejoras a los sistemas de control interno y 

contabilidad. 
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El audilor cxlcrno licnc con10 objetivo primordial el cxmncn de los libros y registros 

de contabilidad y la emisión de su correspondiente dictamen para administradores. 

terceros y público en general. 

El auditor cxtcmo protege los intereses de los accionistas de la empresa. El auditor 

interno ayuda a la dirección de la empresa a tener mejores controles de las 

operaciones que pueden incrementar las utilidades como fruto de mejores decisiones. 

El auditor interno es empleado de staff de la gerencia de la compaflla. motivo por el 

cual reportará directamente el resultado de su trabajo a la gerencia o dirección general. 

avalado por este. su trabajo debe ser facilitado por todas las demás partes integrantes 

de la empresa por medio de la colaboración. es decir su trabajo scnk principalmente 

preventivo. es un control gerencial cuyas funciones son la medición y evaluación de la 

efectividad de otros controles. para lograr este fin el auditor interno deben\ cuidar el 

cumplimiento de las poUticas y procedimientos establecidos por la empresa. 

El auditor externo al no depender directamente de las oper-.cioncs de la empresa tiene 

como principal objetivo el presentar su dictamen el cual ha sido aplicado únicamente 

al ejercicio actual y anterior. 

El auditor interno en cambio utiliza principalmente las operaciones pasadas. sólo como 

base para la detección de nuevos casos similares y presentar recomendaciones que 

ayudarán en operaciones futuras. 

Cuando el sistema de control interno funciona en fonna satisfactoria y con un 

depanamento de auditoria interna adecuado. el auditor externo está en mucho mejor 

situación para rendir su informe sobre la situación financiera y el resultado de las 

operaciones de la empresa. ya que el auditor externo menciona en la rendición de su 

dictamen: ºHemos revisado el sistema de control interno y los proc:cdimientos 

contable ..... 
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El auditor cxlcn10 es responsable ante los directores o occionislas y sus servicios están 

dirigidos a ellos. Jas observaciones y opiniones son dirigidas además de los 

accionistas. también a terceros interesados en la situación financiera de la empresa. 

como por ejemplo: banqueros, inversionistas y gobierno. 

El auditor interno solamente es responsable ante la gerencia general y los 

administradores. 

La auditoria interna es continua y está encargada de practicar chequeos continuos del 

trabajo desanollado por los demás departamentos de la empresa. La auditoria externa 

es periódica. 

Las diferencias y semejanzas entre Ja auditoria interna y Ja auditoria externa aqui 

mencionadas se_considcran como las más importantes. más no como las únicas que 

puedan existir. 
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C:Al•ÍTlll.O 11 

CONTROi. INTERNO 

2.1 DEFINICIÓN 

ºEl control intcmo comprende el plan de organización y todos los elementos 

coordinados y medidas adoptadas dentro de una empresa. para salvaguarda de sus 

activos (llámese bienes o patrimonio). controlar la exactitud y confiabilidad de sus 

datos contables. promover Ja eficiencia operativa y alentar la adhesión a las poUticas 

gerenciales establecidas.º1 

ºUn sistema de control interno puede definirse como la coordinación del sistema de 

contabilidad y de los procedimientos de la oficina. de tal manera que el tnbajo de un 

empleado. llevando a cabo sus labores delineadas en una fonna independiente, 

compruebe continuamente el trabajo de otro empleado, hasta dctenninado punto que 

pueda involucrar la posibilidad de fraude. º 2 

.. El control interno es una expresión utilizada para describir todas las medidas tomadas 

por Jos propietarios y directores de la empresa para dirigir y controlar a los 

emp1eados .... 3 

... En un sentido más amplio el control interno. es el sistema por el cual se da efecto a la 

administración de una entidad económica. En éste sentido. el ténnino administración 

se emplea para designar el conjunto de actividades necesarias para lograr el objetivo de 

la entidad económica. Abarca. por lo tanto. las actividades de dirección. 

financiamiento. promoción. distribución y consumo de la empresa; sus relaciones 

1 Libro de nonnas y proccdimien1os de auditoria del Instituto Mexicano de Contadores Públicos. A.C. Tomo l. l 'r 
Reimpresión. México 2001 
:z Qcorgc E. Bcnnctt. F.-aud-lst. Ctrol Tr-ougb D. Aplctton Ccntury Co. Jnc •• Nueva York. 1930. 
3 R.F. Mautz. Fundamentos de Auditoria, Ed. Macci, Buenos Air"cs. 19()4. 
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públicas y privadas y la vigilancia en general sobre su patrirnonio y sobre aquellos de 

quien depende su conservación y crccin1icnlo ... i 

... El control interno es el plan de la organización y el conjunto de métodos y medidas 

adoptadas dentro de una entidad. para salvaguardar sus recursos y verificar Ja exactitud 

y veracidad de su infonnación financiera y administrativa, fomentar la eficiencia de las 

operaciones y alentar Ja adhesión a Ja política prescrita ... 2 

Podemos observar que todas las definiciones tienen en común varios puntos, partiendo 

de esto propongo la siguiente definición: 

El control interno es el plan de organización y todos los métodos y medidas 

coordinados adoptados dentro de una entidad para: 

Salvaguardar sus activos. 

Comprobar la exactitud y confiabilidad de sus datos contables. 

Promover la eficic~ia operativa. 

Fomentar la adhesión a las pollticas administtativas prescritas. 

2.2 IMPORTANCIA DEL CONTROL INTERNO 

Durante muchos ai\os se ha reconocido dentro de la literatura profesional la 

importancia del control interno para Ja administración y para los auditores 

independientes. Cito los siguientes factores como ayudantes en el reconocimiento cada 

vez mayor de la importancia del control interno: 

1 William L. Chapman. Proccdimien1os de Audiloria. Colegio de Graduados en Ciencias Económicas de 
la Capital Federal. Buenos Aires, 1965. 
2 Primer seminario de Audiloria Gubernamental. Viena, Austria, 1971 auspiciado por la Organización 
de las Naciones Unid4s (ONU) y la Organización Internacional de Organismos Superiores de Control 
(INTOSAI) y aprobada como parte de las recomendaciones del VIII Congreso ln1ernacional de 
Organismos Superiores de Control. Madrid. Espaila. 1974. 
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1.- El alcance y el tan1año de la entidad se ha hecho tan complejo y amplio que la 

administración deberá de confiar en innumerables reportes y análisis para controlar 

efectivamente las operaciones. 

2.-. La verificación y revisión inherente a un buen sistema de control interno 

proporciona protección contra las debilidades humanas y reduce la posibilidad de que 

ocurran errores e irregularidades. 

3.- Para Jos auditores resulta impracticable realizar auditoria en Ja mayor parte de las 

compai\ias sin rebasar las restricciones de honorarios si no se tiene el apoyo de un 

buen sistema de control intemo del cliente. 

Durante las cuatro décadas que prosiguieron a la publicación citada se: le ha atribuido 

mayor importancia aún al control interno tanto por la administración como por los 

auditores independientes. 

En 1977 fue impuesta una nueva dimensión con la aprobación de la ley sobre prácticas 

de corrupción. Confonne esta ley, la administración de la ley de mercado de valores 

en 1934. estaba obligada a cumplir con ciertas nonnas contables encaminadas a evitar 

sobomos, independientemente que operaran fuera de Estados Unidos. Dcntto de las 

nonnas contables se establecia la obligación de mantener un sistema satisfactorio de 

control intemo. Esta ley la administra la comisión de valores y los administradores 

que no cumplan con lo dispuesto estarán sujetos a multas. castigos y/o prisión. 

Diez años más tarde, volvió a enfatizar Ja importancia del control interno para producir 

la incidencia de infonnación financiera fraudulenta. El infonne final de ést~ 

publicado en octubre de 1987. incluyó lo siguiente: 

Es de suma importancia para poder evitar infonnación financiera fraudulenta el 

ºtono fijado por la alta gerenciaº que influye en el enlomo de la compai\ia 

dentro del cual ocurre Ja infom1ación financiera. 
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Todas las co111pai\ias cuyas acciones se cotizan en bolsa deberán mantener 

controles internos que proporcionen una seguridad razonable de que la 

infonnación financiera fraudulenta se impida, o que su detección sea oportuna. 

En Ja actualidad. un sin número de organizaciones realizan un gran volumen de 

operaciones. mismas que Ja administración tiene que controlar. 

La administración es la responsable de salvaguardar los activos o sea sus recurso~ con 

la finalidad de prevenir y descubrir el'T'Ore& y fraudes: esto se logra. implantando y 

manteniendo un adecuado control interno. 

El sistema de control interno debe revisarse y actualizarse constantemente; esto 

pennite otorgar a la administración un alto grado de confiabilidad. El cont.sor 

público al realizar el trabajo de auditoria. trabajará menos si la empresa sujeta a 

examen,. cuenta con un eficiente .... control internoº y por el contrario. trabajará mú. 

cuando dicha entidad cuente con wt sistema deficiente de control interno. 

2.3 OBJETIVOS DEL CONTROL INTERNO 

Los objetivos del control interno son los siguientes: 

Obteacl6a de laformae16a Oaaaclera correcta y aeaura 

La contabilidad capta las operaciones. las procesa y produce infonnación financiera, 

necesaria para que los usuarios tomen decisiones. Dichas decisiones se tomarán 

adecuadamente cuando la infonnación financiera posca detenninadas características, 

a saber la información financiera será útil en cuanto a su contenido y oportunidad y la 

información financiera a su vez será confiable. 

TESIS CON 
FALLA DE OPJGEN 
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Cuando la organi:l'.ación cuente con un sistcn1a que pcnnita estabilidad,. objetividad y 

verificabilidad. por lo tanto el auditor usará la información financiera en su trabajo. 

Protección de los activos de I• entid•d 

Los activos son los recursos propios y ajenos con los que cuenta la entidad. Por 

ejemplo: 

Efectivo en caja y bancos. 

Valores de inmediata realización. 

Inventarios. 

Cuentas por cobrar. 

Terrenos. 

Edificios. 

Maquinaria,. etc. 

Por to tanto una entidad que cuente con un apropiado sistema de control interno. 

ofrecerá mayor protección a sus activos a fin de evitar sustracciones. siniestros o 

situaciones similares que traigan como consecuencia al desfalco de ta entidad. 

Ejemplos de protección de activos que se logran mediante el control interno: 

Firmar cheques mancomunadamente. 

Contar con seguros para los inventarios. 

Depositar diariamente en el banco la cobranza., etc. 
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1»rcnnocic'J11 de la eficiencia de operación y adhesión a las poHticas de la 

empresa 

En todo momento se debe tener la seguridad de que las actividades que realiza la 

entidad, se están realizando con el mfnimo de esfuerzo y al menor costo posible, 

existiendo a la vez un apego a las poUticas administrativas dictadas por la dirección. 

Detectar desperdicios de tiempo. 

Detectar desperdicios de materiales. 

2.4 ELEMENTOS DE CONTROL INTERNO 

Los elen1entos del control interno son: 

a) El ambiente de control. Es el elemento que representa la combinación de 

factores que impactan las pollticas y procedimientos de una entidad 

fortaleciendo o debilitando sus controles. 

Los elementos que intervienen en el am.bicnte de control son: 

Estructura de organización de la entidad. 

Funcionamiento del consejo de administración y sus comités. 

Métodos para asignar autoridad y responsabilidad. 

Métodos de control administrativo para supervisar y dar seguimiento al 

cumplimiento de las políticas y procedimientos. 

Políticas y prácticas del personal. 

Influencias externas que afectan las operaciones de la entidad. 
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h) 1:.·1 .\·i ... ·1e11111 contah/e. Es el elemento que nos servirá para lograr que los 

registros, procedimientos y métodos establecidos para identificar, captar y 

analizar. nos produzcan información cuantitativa de las operaciones que realiza 

una entidad. 

Para cumplir con lo anterior. el sistema contable. debe contar con registros y 

métodos que: 

Identifiquen y registren únicamente las transacciones reales. 

Describan oportunamente todas las transacciones en el detalle necesario que 

pennita su adecuada clasificación. 

Cuanti liquen el valor de las operaciones y unidades monetarias. 

Registren las transacciones en el periodo correspondiente. 

Presenten y revelen adecuadamente dichas transacciones en los Estados 

Financieros. 

c) Lq" procedimientos de control. Es el elemento adicional al ambiente de control 

y al sistema de contabilidad que establece la administración para el logro de 

metas y objetivos. 

Los procedimientos de control se aplican en todos los sistemas y niveles del 

control interno. y pueden ser de carácter: 

Preventivos: Implantados para evitar errores en el proceso de las transacciones. 

Detectivos: Su finalidad es detectar desviaciones en el proceso de transacciones, 

que no hubieran sido determinados por los preventivos. 

El IMCP dice que los procedimientos de control persiguen los siguientes 

objetivos: 

Debida autorización de transacciones y actividades. 

Adecuada segregación de funciones y responsabilidades. 
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Diseño y uso de docmncntos y registros apropiados que aseguren el correcto 

registro de las operaciones. 

Establecimiento de dispositivos de seguridad que protejan los activos. 

Verificaciones independientes de la actuación de otros y adecuada evaluación de 

las operaciones realizadas. 

2.5 ESTUDIO V EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

La segunda norma relativa a la ejecución del trabajo establece la responsabilidad del 

auditor de conocer el control interno: ... Debe realizarse un estudio y evah111ción 

apropiados sobre el control interno existente en los que se fund8111ente la confianza y 

la detenninación del resultante alcance de las pruebas al que se debe limitar loa 

procedimientos de auditoria ... 

Según se expone más detalladamente a continuación, el "estudio .. del control interno 

se expone en dos fases; la •"revisión del sistema .. y las •"pnacbaa de cumplimiento ... En 

cada examen. para cada sistema de transacción. el auditor debe basar el alcance de las 

pruebas importantes en una comprensión del control contable interno que se obtendrá 

por medio de la revisión y evaluación de dicho control. La revisión debe ser de fecha 

bastante reciente como para proporcionar un conocimiento actual. 

Como parte de un mínimo de nivel de trabajo es posible suprimir las pruebas de 

cumplimiento; sin cmbargo9 el auditor por lo general9 solo considerará que es 

conveniente suprimir dichas pruebas en el caso de sistemas de transacciones con 

volúmenes bajos. en procedimientos de poca imponancia para el auditor. 

Las normas relativas al estudio que realice el auditor sobre el control interno se aplican 

tanto para el sistema de procesamiento electrónico de datos como para et manual. 
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Al realizar el examen de control intcn10 y sus conclusiones. el auditor debe plasmarlo 

en sus papeles de trabajo con la finalidad de: 

a) Comprobar que se cumplió con la norma que obliga al auditor a examinar el 

control interno. 

b) Funda.J11cntar el alcance o extensión de sus pruebas de auditori~ asi como Ja 

oportunidad de las mismas. 

c) Probar su estudio en caso de conOictos. 

d) Facilitar el trabajo de posteriores auditorias. 

e) Auxiliar en Ja supeavisión del trabajo de Jos ayudantes. 

2.6 INFLUENCIA DE LA EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO SOBRE 
EL INFORME 

El contador público o licenciado en contaduría examina el control interno para 

fundamentar su confianza en los registros contables. ya que de ellos se obtienen los 

estados financieros de los cuales emitirá su opinión en el infonnc. 

El objetivo de la auditoria. es el dictamen en caso del auditor externo y el informe para 

el interno. motivo por el cual el contador público tratará de emitir una opinión limpi~ 

es decir. sin ninguna salvedad. 

Cuando en algunos de los aspectos importantes de Jos registros contables no se 

obtienen las suficientes evidencias. procederá a aplicar otros procedimientos de 

auditoria. 

2. 7 MÉTODOS DE VALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

Los métodos más comunes que existen para evaluar el control interno son los 

siguientes: 
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a) Método descriptivo. 

b) Método de cuestionarios. 

e) Método gráfico. 

MÉTODO DESCRIPTIVO 

Como su nombre lo indica, consiste en la descripción de las actividades y 

procedimientos utilizados por el personal en las diversas unidades administrativas que 

confonnan la entidad, haciendo referencia a los sistemas o registros contables 

relacionados con esas actividades y procedimientos. Esta descripción debe hacerse de 

manera tal que siga el curso de las operaciones en todas las unidades administrativas 

que intervienen; nunca se practicará en fonna aislada. Siempre deberá tener en cuenta 

la operación en la unidad administrativa precedente y su impacto o relación en la 

unidad siguiente. 

MÉTODO DE CUESTIONARIOS 

Este método consiste en el empleo de cuestionarios previamente elaborados por el 

auditor, los cuales incluyen preguntas respecto a cómo se efectúa el manejo de las 

operaciones y quién tiene a su cargo las fimciones. Los cuestionarios son fonnulados 

de manera tal que las respuestas afinnativas indican la existencia de una adecuada 

medida de control; mientras que las respuestas negativas scftalan una falla o debilidad 

en el sistema establecido. 

MÉTODO GRÁFICO 

Es aquel que señala por medio de diagramas el nujo de las operaciones a través de los 

supuestos o lugares donde se encuentran establecidas las medidas de control para la 

ejecución de las operaciones. 
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2.8 RESPONSADIUDAD DEL AUDITOR EN RELACIÓN A LA REVISIÓN 

DEL CONTROL INTERNO 

La administración de una entidad es la responsable de implantar y de implementar el 

sistema de control interno. Pero lo que al contador público le interesa es detC1TI1inar el 

grado de eficiencia del mismo. 

El auditor independiente debe también ejercer su mejor juicio al determinar el alcance 

de su examen y al decidir si los intereses de los accionistas y acreedores justifican el 

tiempo y gastos comprendidos en la ampliación de cualquier renglón particular de 

investigación. 

Es deber del auditor independiente revisar el sistema de verificación interna y el 

control contable, para detenninar et grado en que puede confiar en ellos. Para agolar 

ta posibitidsd de descubrir todos los casos de deshonestidad o fraude, el auditor 

independiente tcndria que examinar en detalle todas las transacciones. 

Esto traería como consecuencia un costo prohibitivo para la mayoria de las empresas. 

costo que rebasarla todos los limites de probabilidad razonable de beneficio o 

seguridad e impondría a la entidad una carga excesiva. 

La responsabilidad del auditor en relación a la revisión del control interno se puede 

resumir en: 

Cumplimiento de la norma de auditoria ••estudio y evaluación del control 

interno.u 

Aplicación de su juicio profesional para detenninar la efectividad del control 

interno. 

Que en base a lo anterior determine el alcance de su examen. 

Agotamiento de posibilidades de descubrir casos deshonestos. 

Justificación de tiempo y gastos en la ampliación de cualquier renglón 

particular de investigación. 

Proposición de medidas co1TCCtivas al control interno. etc. 
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CAPÍTULO 111 

3.1 PLANEACIÓN DE LA AUDITOIÚA 

Para la efectiva ejecución y tenninación de la auditoria. por pequefta que ésta 

sea. se requiere del planeamiento y preparación de un programa de trabajo. 

Planear la auditoria. es decir. cuales son los procedimientos de auditoria que se 

van a emplear, cual es la extensión que va a darse a esas pruebas, en que 

oportunidad se van a aplicar y cuales son los papeles de trabajo en que van a 

registrarse los resultados. Fonn11; parte de Ja planeación, de decidir que personal y 

de que calidad deberá asignarse. 

Existen circunstancias que pueden hacer variar el trabajo de auditoria y que 

deben tomarse en cuenta al planearse. entre ellas: el objetivo. condiciones y 

limitaciones del trabajo concreto que va a realizarse; los objetivos particulares de 

cada fase de trabajo de auditoria; las características particulares de la empresa 

cuyos estados financieros se examinan; et siatC111a de control interno. etc. 

Las principales fuentes de obtención de datos necesarios para la planeación son: 

las entrevistas previas; inspección de las instalaciones y observaciones de las 

operaciones; investigación con directores y funcionarios; inspección de 

documentos, etc. 

La planeación de la auditoria no debe ser de carácter rígido e inOexible. el 

auditor debe estar preparado para modificar los planes. si durante el desarrollo 

del trabajo se encuentran situaciones no previstas. o cuando exista la necesidad 

de hacer variaciones o ampliaciones a los programas previamente establecidos. 

El resultado de la plancación se condensa en el programa de auditoria. 
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3.2 l'KOGRAl\tA DE AUDITORIA 

El concepto de programa de auditoria interna ha de responder a la compilación 

racional. melódica y ponnenorizada de prácticas comunes de auditoria interna y 

de evaluación del control intemo11 basada en preceptos oficiales de cumplimiento 

obligatorio y en procedimientos técnicos_gcneralmente aceptados. aplicables total 

o parcialmente a todas las dependencias de la corporación. 

Es conveniente fonnular programas para uso y gufa. en la inteligencia que sirvan 

no solo de guia y ayuda al contador encargado de la auditoria y sus ayudantes, 

sino también, como una salvaguarda de que no se omita ningún detalle 

importante del trabajo. Desde luego que estos prognunas. no pueden subsistir a la 

buena preparación y criterio del contador público, pues los procedimientos que 

deben seguirse en las revisiones no siempre son loa miamos, ya que dependerán 

de las circunstancias de 1- empresas en particular .. 

Cuando se practica auditoria dentro de una empresa en donde el trabajo es 

desarrollado por auditores con base en un p11>8JU1111 formal, el trabajo que se 

realiza asl como su alcance o extensión. deben ser detallados en los papeles de 

trabajo. 

3.2.1 FINALIDADES 

1. El programa tendrá lls JiÜalidades siguientes: 

a) Facilitar el cumplimiento ordenado de los procedimientos y 

evaluaciones de naturaleza análoga. 

b) Servir de guia con el propósito de evitar. en lo posible, que se incurra 

en omisiones o repeticiones. 

e) Ahorrar tiempo al auditor. 
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2. El llrograrna. además, habrá de servir de cstin1ulo a la in1aginación del auditor 

interno con el fin de sugerirle, por analogia, otros procedimientos o evaluaciones 

que debieran efectuarse. 

3.2.2 FLEXIBILIDAD 

l. El programa no habrá de ser aplicado con criterio inflexible. El auditor. por 

consiguiente, estará facultado para hacer uso del mismo con un grado de 

flexibilidad. 

2. El auditor en todo caso tendrá que justificar en su infonnc cualquier variación 

de importancia., de más o de menos, con que hubiere aplicado el programa. 

3. Cualquiera que fuere dicho grado de flexibilidad, su aprobación o 

impugnación final. de confonnidad con las circunstancias de cada caso. 

estará sujeta a la aprobación o no aprobación del infonne corn:spondiente .. 

3.2.3 LIMITACIÓN 

1. Cualquier limitación del programa deberá ser suplida por la iniciativa del 

auditor. asi como por su imaginación y sentido de la auditoria. 

2. El auditor no habrá de atenerse rígidamente a la letra del programa como única 

guia para la realización de su trabajo. 

3. En el desempei\o normal de sus actividades el auditor ha de verse precisado a 

consultar frecuentemente las regulaciones internas sobre procedimientos y 

politica general de la corporación. Será de necesidad imperiosa. por 

consiguiente, que mantuviere al día su conocimiento de las leyes, decretos, 

reglamentos, manuales, actas, circulares y demás disposiciones que rigen el 

funcionamiento de la institución, con el fin de que se encuentre en aptitud de 

aplicar sus preceptos en fonna auxiliar o supletoria de los puntos contenidos en 

el programa. 
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4. A ninglm auditor interno le será admitida la excusa de que una comprobación o 

labor determinada no se encuentre prevista en el progrmna. como descargo de 

una eventual omisión de esta indolc en su trabajo. Si la comprobación o labor 

omitida fuera de naturaleza tal que. en circunstancias nonnalcs. resultare obvio 

que el auditor, por iniciativa propia. la hubiera llevado a cabo como pane de la 

auditoria. dicho funcionario será responsable de la negligencia profesional y 

sujeto de sanción por parte del presidente de la empresa o del consejo de 

administración. 

5. Esté previsto o no en el programa. el auditor obligatoriamente habrá de 

informar sobre toda infracción legal. reglamentaria o de otra indole, o sobre 

cualquier irregularidad, cnor o deficiencia de imponancia que exista en la 

dependencia de la corporación para la que fuera designado, siempre que tales 

casos normalmente debieran ser advertidos por el auditor al realizar el trabajo. 

3.2.4 MODIFICACIONES 

1. Como instrumento de trabajo dinimico que ha de aer, el propama aerá 

susceptible de sufiir modificaciones ocasionales. de acuerdo con las 

necesidades. 

2. El programa tendrá que mantenerse actualizado y al ritmo de los cambios que 

se produjeren en las leyes, decretos, reglamentos, manuales. actas, circulares y 

demás disposiciones que rigen el funcionamiento del organismo y que deban 

servirle de base. 

3. Toda modificación del programa deberá ser aprobada como sigue: 

a) Por el auditor general, si la modificación no implica cambio 

funda.mental en la proyección general del programa. 

b) Por el presidente del consejo o el consejo de dirección, a juicio del 

primero, si Ja modificación implica cambio sustancial en et prognuna. 
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4. Cada audilor será individualmenle responsable de inlroducir en los ejemplares 

del programa que utilice. toda infonnación del mismo que hubiera sido 

debidamente aprobada en la fonna dispuesta en el párrafo precedente. 

S. La ignorancia de alguna de las posible modificaciones del programa no será 

excusa para su incumplimiento por algún auditor. puesto que está obligado a 

conocer oponunamente todas las disposiciones oficiales relativas a su trabajo 

asi como sus posibles modificaciones. 

3.2.5 CUSTODIA 

l. El programa y cualquiera de sus posibles modificaciones serán. sin 

excepción. documentos confidenciales de la exclusiva propiedad de la 

corporación. Ningún auditor u otro funcionario, estará autorizado para 

conservar. con carácter personal. ningún ejemplar del programa ni de sus 

modificaciones. 

2. Ninguno de los auditores internos estará autorizado para mostrar el programa 

ni sus posibles modificaciones a persona alguna no incluida expresamente en 

la distribución de ejemplares. 

3.2.6 OBJETIVOS 

Los objetivos al auditar caja y bancos son: 

Seguridad razonable de que el activo existe. 

Que es propiedad de la empresa. 

Precisar si poseen la característica de disponibilidad inmediata. 

Que no cuenta con gravámenes ni restricciones. 

Verificar que aquellos fondos y depósitos no representados en moneda nacional 

(n1oncda extranjera o metales preciosos). estén debidamente valuados. 
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Que se presenta razonablemente de acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados en el estado de situación financiera. 

3.3 PAPELES DE TRABA.10 

El trabajo del auditor queda registrado en una serie de documentos llamados 

papeles de trabajo. estos se componen de todos los datos compilados durante el 

transcurso de la auditoria que sirven de base para la opinión del auditor. 

La labor de los auditores internos tendrá que hallarse respaldada por la evidencia 

documental de los pertinentes papeles de trabajo. 

CONCEPTO 

"Constituyen la documentación preparada por el auditor, asi como la que le ftac 

suministrada por su cliente o ten;eras personas. y proporcionan la evidencia 

necesaria que respalda la opinión del auditor, la cual puede calar rcprcunlllda 

fisicamente por papeles y/o información en medios magn.6ticos ... 1 

ºLos papeles de trabajo son los documentos en que el auditor registra los datos e 

información obtenidas en su examen y los resultados de las pruebas realizadas." .. 2 

ºLa denominación de papel de trabajo se aplicará a cualquier documento capaz 

de servir de soporte material a un infonne de auditoria. sin fonnar parte de este. 03 

En n1uchos casos~ el principio de la preparación de los papeles de trabajo puede 

anteceder al examen del control interno y el examen de la evidencia puede 

conducir a Ja preparación de papeles de trabajo. 

1 IMCP, Nomus y Procedimientos de Auditoria, IMCP A.C. 2000 México Pág.4 
J: Mcndivil Escalancc. Elementos de Auditoria, Ed. ECASA 1999 México D.F •• pág. 3 J 
J Bacon Charles A., Manual de Auditoria Interna.. Ed. UTl-IEA, México 1989. pág. 73 
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No existen fonnas establecidas para la clabor..1ción de papeles de trabajo de Ja 

auditori~ cada papel debe disei\arse según la situación de la auditoria bajo la 

consideración del auditor. Cualquier papel de trabajo del ai\o anterior deberá 

servir únicaJTientc como guia para la fonna de papel de trabajo que deba 

diseftarse para el afto a revisar. ya que si se sigue tal cual Ja fonna del anterior no 

habrá ninguna mejora en el contenido. 

3.3.2 RESPONSABILIDAD 

El auditor será responsable personal de la veracidad y exactitud de los papeles de 

trabajo. de características similares. cualquier infonne que lleve su finna 

(arqueos de caja, confirmaciones de saldos de bancos y otros deudores y 

acreedores) y de la supervisión de los mismos ante sus auxiliares. 

3.3.3 FINALIDADES 

Los papeles de trabajo tendrán las siguientes finalidades: 

a) Dejar constancia escrita de los puntos del programa cumplidos por el 

auditor que requieren de esta formalidad. 

b) De limitar el alcance y detalle de la labor realizada. 

c) Registrar los antecedentes y otros datos y referencias conexos en 

apoyo de los resultados. conclusiones y recomendaciones del infonne. 

d) Mostrar Jos pormenores de las infracciones legales y reglamentarias. 

asi como las observaciones de cualquier otra índole que tuviera el 

auditor. 

e) Contener la justificación de rigor si al auditor no Je hubiera sido 

posible cumplir algün punto del programa. o si el tiempo empleado en 
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la auditoría fuera apreciablemente mayor o 111enor que el estimado por 

el auditor general en la correspondiente designación. 

f) Ofrecer el detalle necesario si el auditor hubiera aplicado algún 

procedimiento o realizado alguna otra labor especial. de importancia, 

no requerida expresamente en el programa. 

3.4JNFORME 

La finalidad última de toda auditoria interna ha de ser informar al consejo de 

administración. a las autoridades superiores y a los jefes de división. El infonne 

es el único aspecto del trabajo del auditor interno que ven las personas del 

consejo de administración y es por este mismo que se juzga la competencia del 

auditor. 

3.4.1 CARACTERISTICAS DEL INFORME 

En consideración al gran número de ocupaciones de alto nivel a cargo de las 

autoridades superiores. directores y jefes de división. a quienes primordialmente 

han de dirigirse los informes de auditoria intern~ el auditor deberá esforzarse por 

preparar dichos informes de tal manera que su lectura reporte a aquellos 

funcionarios el máximo beneficio con el mlnimo esfuerzo de parte de los 

mismos. El mismo se debe presentar en una sola hoja y con Jos anexos necesarios 

para sustentar las observaciones y recomendaciones. 

Para que un informe~ en consecuencia. sea capaz de despertar el interés de los 

directores y ejecutivos superiores. será preciso que su contenido se presente con 

limitación a asuntos de verdadera trascendencia. 
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ºQue el infonne sea conciso. ha de ser una regla Je capital imponancia para la 

preparación de cualquier infonuc de auditoria intema .... 1 

La redacción del infonne ha de ser. en la mayoría de los casos., la parte más ardua 

de cualquier auditorf~ los siguientes requisitos esenciales de todo buen informe 

han de ser cumplidos. 

a) Atraer la atención del lector y mantener despierto su interés en la lectura del 

infonne. 

b) Expresar las ideas de manera claJ"a., con estricta sujeción a la verdad y 

empleando el menor número posible de palabras. 

e) lnfonnar sólo los hechos o situaciones de verdadera importancia., sin omisión 

de ningún punto de interés. 

Las siguientes reglas de redacción deben ser observadas por los auditores 

internos al preparar sus informes: 

a) La redacción deberá destacarse por su claridad, sencillez y corrección 

gramatical. 

b) El empleo de tecnicismos habrá de evitarse en la medida posible. 

e) El estilo será mesurado y desprovisto de toda ornamentación innecesaria. 

d) Las palabras tendrán que ser seleccionadas cuidadosamente con el propósito 

de que reflejen fielmente el pensamiento del informante y limiten con 

precisión su responsabilidad. 

e} El tono deberá ser moderado. El auditor evitará el empleo de ténninos 

excluyentes o detenninantes en grado extremo., tales como: Peñecto. 

excelente. insuperable. óptimo. pésimo. malísimo. etc. 

O Las oraciones tendrán que ser concretas y encerrar pensamientos completos. 

de modo que no se produzcan lagunas o vacfos en Ja escritura que den lugar a 

que las ideas queden truncas o incompletas. 

1 Bacon Charles A.~ Manual de Auditoria lmcma. Ed: UTHEA, Miexko J 982. 
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g) Cmla i<lc:a. será expresada e.Je n1odo que no exista la menor posibilidad de más 

de una interpretación. 

h) Los párrafos han de ser breves. 

i) El auditor será parco en los elogios aun cuando sin perjuicio de ser justo y de 

reconocer. siempre que sea procedente. el buen funcionamiento de una 

dependencia o los méritos personales de un empicado. 

j) El auditor. finalmente. debe ser fuerte en el fondo y suave en la forma. Toda 

critica. por consiguiente. aun la más severa. será. expresada en lenguaje 

mesurado y con exclusión de ténninos hirientes a la dignidad de las personas. 

3.4.2 RESPONSABILIDAD 

La responsabilidad de un infonne de auditoria en ningún caso habn\ de ser 

compartida. La preparación de todo infonne. por consiguiente. será 

responsabilidad de un sólo auditor. 

Toda auditoria interna deberá llevarse a cabo por un auditor. en caso de que. mis 

de un auditor hubiere de tomar parte en una auditoria, sólo uno finnará el 

informe y asumirá la responsabilidad general del trabajo. 

El auditor designado debe de revisar los papeles de trabajo que no prepare 

personalmente. con objeto de cerciorarse de su absoluta veracidad y exactitud. 

3.4.3 DISCUSIÓN DEL INFORME 

El auditor interno debe realizar su mayor esfuerzo para cerciorarse de que, una 

vez emitido el informe, el mismo no ha de contener ningún punto débil respecto 

del cual pueda n1erccer alguna critica desfavorable o, eventualmente, incurrir en 

responsabilidad. Una medida recomendable al efecto, como etapa final de la 
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auditoria. ha de ser discutir el borrador del infonne con los funcionarios 

superiores de Ja dependencia que fueron inspeccionados. 

A través de la discusión previa del borrador de su infonne e1 auditor puede 

conocer Jos puntos de vista de los máximos responsables del funcionamiento de 

la oficina a la que ha de referirse el infonne. La discusión previa del infonne en 

modo alguno ha de significar que el auditor habrá de quedar supeditado al 

resultado de la misma. ni que invariablemente tendrá que aceptar las alegaciones 

de los Cuncionarios locales y modificar su infonne en consocucncia. Si dichos 

funcionarios no pueden demostrar en la discusión. a plena satisfacción del 

auditor. que existen razones fundadas para variar el criterio original de este 

último. e1 auditor no debe alterar la redacción de su borrador. AdcmAs. el auditor 

tendrá la oportunidad de comprobar por sf mismo. tiempo para su conccción. si 

hubiere incunido en algún error de apreciación o de juicio en alguno de los 

resultados. conclusiones o recomendaciones emergentes de la auditoria 

ef"cctuada. 

La discusión del informe en borrador representa. por otra parte. una provechosa 

revisión por el propio auditor de los aspectos más relevantes de la labor que 

hubiese llevado a cabo. 

El auditor debe de conservar. como papel de trabajo de importancia. la parte del 

borrador de su infonne que hubiera discutido con los funcionarios superiores de 

la oficina inspeccionado. 

3.4.4 OBSERVACIONES Y RECOMENDACIONES 

El informe será distribuido a los funcionarios de máximo nivel cuyas 

responsabilidades se hayan visto afectadas en Ja revisión y principalmente 

cuando se solicite su actuación correctiva dentro de las recomendaciones. 
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Los amlilorcs tcndrim «-1uc realizar su mayor csfucr¿o por lograr que se subsanen. 

duntntc cada auditoria. las observaciones corregibles bajo la dirección de la 

oficina. La acción necesaria para Ja corrección de dichas observaciones en todo 

caso está a cargo de los funcionarios a que correspond~ de acuerdo con la 

naturaleza de cada observación. 

Las observaciones que. no obstante Jos esfuerzos realizados por el auditor. 

queden pendientes al ausentarse éste de la dependencia en que se efectuó la 

auditoria. quedará bajo el control del responsable jerárquico del Arca auditada. El 

auditor debe remitir sendas copias de todos los anexos consécutivos de cualquier 

observación pendiente de corTeCción a los funcionarios responsables de tomar la 

acción correctiva necesaria en cada caso. 

El auditor general habrá de ser sumamente estricto en lo concerniente al 

cumplimiento de los plazos seftalados para la corrección de obscrvaciollC8. asi 

como en lo que se reficno al control de la acción efectiva. por pmte de la 

autoridad competente, de las sanciones que recomiende. tanto por cle111ental 

principio de disciplina como por respeto. 

En consideración a ~ue las recomendaciones del auditor interno han de 

encaminarse a rectificar hechos o situaciones deficientes, con el propósito de 

mejorar el funcionamiento de la empresa, djchas recomendaciones tendn\n que 

merecer preferente atención por parte de los funcionarios a quienes estén 

dirigidos. 

Las recomendaciones que el auditor interno presenta en su infonne, serán la 

culminación dc1 trabajo desarTOIJado; por lo que se debe tener cuidado especial al 

fonnularlos. Estos deben reunir los requisitos propios de redacción y sobre todo, 

contendrán con claridad las medidas que se deberán tomar. para aliviar el hecho 

que se está reportando como incorrecto o como sujeto de modificación. Por ello. 
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cada recomendación debe estar basada en un hecho dctcmtinado. el cual estará 

debidamente presentado en el infonne de auditoría interna. 

La fonna y fecha en que fueron o serán COIT'egidos los hechos enconbados, asi 

como las medidas a tomar para prevenir o evitar que en futuras ocasiones se 

presente el mismo caso. 

El auditor interno incluirá en su programa de trabajo un procedimiento efectivo 

tendiente a detenninar que la acción acordada, se haya realizado. Aún cuando el 

cumplimiento de las recomendaciones es responsabilidad del departamento 

revisado, el insistir en su corrección definitiva es también responsabilidad del 

auditor interno, la cual quedará satisfecha por medio de la revisión e infonnación 

acerca del progreso de las medidas correctivas como parte de la próxima 

auditoria. La repetición del mismo comentario del auditor interno con re.pecto a 

una situación no satisfactoria, será de particular importancia para la emprcaa, y 

deberá ser seflalada enérgicamente en el informe. 

Todo informe de auditoria interna ..,... confidencial de la excluaiva propiedad de 

la empresa. Ningún auditor u otro funcionario, en consecuencia. está autorizado 

para conservar, con carácter personal, copia de ningún infonne o de sus 

borradores. 

3.5 PROCEDIMIENTOS ESPECfFICOS DE EFECTIVO EN CA.IA Y 

BANCOS 

Los principales aspectos de control interno en el manejo de los.efectivos deben 

vigilarse, por esta razón enunciaremos los cuestionarios COITCSpOndicntcs 

aplicados a responsabilidades establecidas en la empresa; Ja preparación de éste 

cuestionario, debe de hacerse al iniciar Ja auditoria. El programa de auditoria 

puede abarcar todos los aspectos y condiciones favorables revelados en los 
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cuestionarios._ particulam1cnte por lo que se refiere a extensión de la auditoria. la 

exactitud de las respuestas y la efectividad de los procedimientos establecidos 

deben de ser verificados por el auditor de la empresa.. 

Las preguntas se inducirán para que cuando sean contestadas con un .. sr·. 
indiquen que existen condiciones satisfactorias en general. por lo contrario una 

respuesta de "'NOº. indicará una falla o punto débil .. la columna de observaciones 

se usará para explicar las atenuantes en caso que la respuesta sea NO. 

Al igual que en la auditoria de todas las fases del negocio. los procedimientos 

para auditar el efectivo deben derivar lógicamente de los objetivos del auditor al 

auditar el área. Va que el efectivo se considera un activo de alto riesgo 

relativamente dificil de controlar, los procedimientos de auditoria para el efectivo 

tienden a ser más amplios y mu dctall8dos que los procedimientos en algunas 

otras áreas. Al igual que en todos los casos, la evaluación hecha por el auditor del 

control interno sobre el efectivo debe influir de ..._. importante sobre la 

amplitud y la intensidad de los procedimientos de auditoria utilizados. 

"'Los objetivos espccfficos de auditoría que se relacionan con el efectivo incluyen 

la verificación de su existencia. propiedad y exactitud de laa cantidades; 

. descubrimiento de cualquier restricción. y detcnninación de la presentación 

apropiada en el estado financiero. A panir de estos objetivos derivan 

procedimientos de auditoria apropiados que integran el programa de auditoria de 

efectivo. El importe del efectivo que se presenta en el estado de situación 

financiera esta integrado en general por dos componentes: efectivo disponible y 

efectivo en depósito Puesto que cada componente tiene características 

diferentes. se consideran por separado sus procedimientos de auditorfa"•1 

1 John w. Cook. Auditoria, Ed: Nqeva Edi1orial lntc:namericana, S.A de C.V., 3• Edic:ión México 1987 
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Efeclh·o Disponible 

El efectivo disponible usualmenle está integrado por fondos fijos de efectivo y 

cobros no depositados de clienles. Los principales procedimientos de auditoria 

utilizados para ambos tipos de efectivo disponible son: 

Recuento 

Conteo por el auditor. 

Subsecuente comprobación del total contado contra los 

registros contables. 

Inspección de partidas tales como cheques de Jos clientes y 

comprobantes de caja chica para verificar su regularidad y 

validez manifiesta. 

Cotejo de depósitos de los cobros de los clientes en los estados 

de cuenta. 

Al conlar el efectivo disponible el auditor debe controlar todo el efioctivo y los 

demás activos negociables para evitar sustituciones. La sustitución es el acto de 

esconder un faltante de efectivo mediante el procedimiento de paso de fondos de 

un lugar a otro. o conversión de otros activos negociables en efectivo, con lo que 

se incluyen más de una vez los mismos fondos en el total. El auditor tiene que 

mantener el control sobre el efectivo, haciendo una verificación simultánea o 

mediante otros medios para evitar la sustitución de fondos. La verificación 

simultánea se logra asignando auditores a cada área del negocio donde se 

mantiene efectivo y otros activos negociables, de modo que se pueda contar al 

mismo tiempo todo el efectivo. Otros medios para ejercer control consisten en 

hacer que se lleve todo el efectivo a un punto central para contarlo, y el uso de 

sellos de papel engomado para sellar todos los Jugares donde se tiene efectivo. a 

fin de que se puedan contar consecutivamente con la seguridad de que no se ha 

producido situación alguna. 
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ºEl auditor dchc insistir en que durante todo el tiempo que dure el arqueo de la 

caja esté presente y observe su trabajo un empleado del negocio (cajero). Muchos 

auditores prefieren que los mismos empleados del negocio realicen el conteo 

mientras el auditor observa y registra la inf'onnación necesaria. La razón de esta 

precaución es que si llegara a presentarse un faltantc de efectivo se podría culpar 

al auditor. Después del arqueo se le pide al cmtodio que finne una declaración 

reconociendo que se le devolvió el efectivo intacto. tal como aparece en la hoja 

de arqueo del auditor. " 1 

Prosram• par• •rqueo de c•J• 

t. Investigar para detcrm.inar Jos fondos que deben contarse. 

a) Los fondos por contane deben ser listados en una c6dula sumaria del 

recuento, indicando sus importes y si se trata de fondos varillblca o 

fijos. 

b) Confirmar por escrito con el empicado autorizado para finnar chequea. 

que se hayan incluido en la c6dula anterior todos loa fondos· sujetos a 

recuento. 

2. Recuento de fondos. 

a) Formular una c6dula por separado para cada fondo indicando los 

valores contados (denominación de billetes. monedas. número y fecha 

de cheques y comprobantes). 

b) Inspeccionar cuidadosamente los comprobantes que formen parte de Jos 

fondos, para determinar: 

Que hayan sido autorizados. 

Que sean gastos nonnales del negocio. 

Que sean de fecha reciente o posterior a Ja del último 

reembolso del rondo. 

1 John W. Cook. Auditoria, Ed: Nueva Editorial lnterameri.;ana, S.A de C.V •• 3• Edición México 1987 
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e) Si los co111probantc~ no están autorizados. deben obtener la autorización 

inn1ediata después del recuento. Deben discutirse con algún empleado 

de responsabilidad. los vales. por adelantos a empleados y los 

comprobantes de gastos por importancia. 

d) Los cheques presentados como pane de fondos deben corresponder a 

cantidades cobradas. según registro de ingresos. 

e) Con posterioridad al arqueo deben verificarse que estos cheques hayan 

sido depositados en el banco. 

f) Si se presentan cheques girados por la compaiUa y endosados por 

terceras personas como parte de los fondos. debe tenerse cuidado de 

que no se presenten también los documentos relativos a estos cheques. 

como parte de estos mismos fondos. 

Concord•ncla de los lolaln y examen de lu p•rtidaa 

.. Después de haber contado el efectivo disponible se deben comparar los totales 

de la caja con el mayor general, y el 10181 de los cobros no depositados debe ser 

verificado con los registros de cobros. Mientras se estén realizando los arqueos 

se debe anotar en los papeles de trabajo los detalles de cualquier cheque. giro. 

comprobante de egresos o cualquier otra partida que parezca dudosa. mismas que 

deben ser investigadas hasta que se determine una explicación satisfactoria para 

cada caso. Los papeles de trabajo deben contener una anotación de la evidencia o 

la explicación que usó el auditor para disipar dudas. Ejemplos de partidas 

dudosas son los cheques con fechas antiguas. cheques personales de los custodios 

del efectivo. comprobantes sin f"echa o antiguos de la caja chica ..... J 

1 John W. Cook. Auditoria. Ed: Nueva Editorial lntcramericana. S.A de C. v .• 3ª Edición México 1987 
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-----·------ -----------------------

Debe ser tomado en cuenta en todas las auditorias de efectivo, al empicar esta 

herranticnta el auditor se enfrenta a n1ctas conflictivas, primero, si el auditor cree 

que es necesario verificar el efectivo a determinada fecha de cierre del ejercicio, 

se pierde el elemento sorpresa. Si se desea un arqueo de caja. el auditor no puede 

afto tras afto verificar el efectivo sólo al finalizar el mismo. Muchas auditores 

creen que cuando el control interno es adecuado se le debe dar prioridad a la 

sorpresa y no resulta necesaria la verificación al tenninar el afto. 

Efectivo de depósllo• 

Al verificar el efectivo en depósitos el auditor utiliza procedimientos diferentes 

de los usados al auditar el efectivo disponible. En lugar de relacionarse con el 

efectivo en el sentido flsico. como es el caso del efectivo disponible, el auditor 

trabaja con documentos que irespalda la existencia del efectivo. 

Procedlmlenlos preliminares 

Un procedimiento que se debe llevar a cabo en ese momento es la recolección de 

información de corte de efectivo. La infonnación de corte que se necesita para la 

verificación del efectivo disponible incluye el registro de ~ocios los cobros y 

todos los desembolsos inmediatamente antes de la fecha de verificación. El 

auditor debe registrar en los papeles de trabajo los totales de los cobros de los 

últimos días del periodo y la fecha9 número e importe de Jos últimos cheques 

extendidos antes de la fecha de verificación. Más adelante estos importes se 

compararán con la información que respalda la conciliación. Cualquier falta de 

concordancia entre la información de corte y la información que respalda la 

conciliación bancaria significará que se ha presentado información falsa del 

efectivo en la focha de verificación. 
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Otro proccdi111icnlo relacionado con el efectivo en depósitos que se puede llevar 

a cabo en la fecha de verificación es la preparación y envió por correo de 

confinnaciones bancarias. las cuales son solicitudes de infonnación sobre los 

saldos y operaciones que se envian a los bancos que manejan cuentas de la 

institución. Estas solicitudes deben enviarse a todos los bancos con los que la 

negociación ha tenido operaciones en el pasado nx:iente. 

Otra documentación adicional que hay que solicitar al banco para respaldar la 

verificación del auditor sobre los saldo de efectivo es el estado de cuenta de corte 

del banco. Este es un estado de cuenta del banco que cubre el periodo 

subsecuente a la fecha de verificación. 

Procedimientos Oaales 

Los procedimientos finales de auditoria para el efectivo en depósito se centnn en 

la conciliación bancaria. El auditor debe obtener una conciliación bancmia a la 

fecha de verificación o, si es necesario, prepuar una. El auditor debe revisar 

todas las partidas en conciliación. es decir, aquellas que explican las diferencias 

entre el saldo del mayor general y el saldo que mparece en el estado del banco. 

Colejar los cheques coa los laloaes de dep6elto y eoa el estado de caeata 

Deben depositarse en el banco todos los cheques bajo la vigilancia del auditor 

solicitando aviso de inmediato en caso de que haya alguna partida incobrable., el 

auditor debe solicitar que la empresa obtenga talones duplicados de depósito 

firmados, amparando la cantidad depositada. Al hacer una lista en sus papeles de 

trabajo de Jos cheques no depositados. e1 auditor debe hacer las notas necesarias 

relacionadas con ellos. Los cheques no depositados podrán representar cobranza 

de clientes y cheques personales de Jos funcionarios. empicados y otros. Si 

alguno de los cheques no depositados en existencia son de los funcionarios y 

empicados. debe el auditor asegurarse que son cobrables, de otra fonna indicarla 
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que se cst;."m h~1cicndo préslmnos con bastante frecuencia o que existe un desfalco 

que se está ocultando colocando ficticios entre los que han de depositarse. 

Claslllcael6n de los procedimientos de auditoria 

Como ya se dijo los procedimientos son la agrupación de las distintas técnicas 

aplicables al estudio panicular de una cuenta u operación prácticamente resulta 

inconveniente clasificar los procedimientos. ya que la experiencia y el criterio del 

auditor deciden las técnicas que integrarán el procedimientos en el caso 

particular. 

E:xtenSl6n o •lc•nce de los procedimiento• 

Se llama extensión a la amplitud que se da a los procedimientos. es decir la 

intensidad y profundidad con que se aplican prácticamente. 

El alcance lo detcnninan varios elementos pero el más importante es el grado de 

eficiencia del control interno de la empresa. Otros factores que lo detcnninan 

son: el total de partidas invaluables que forman la partida total a examinar, la 

cantidad de errores localizados al efectuar el examen, etc. 

Oportunidad de los procedimientos 

Es la época en que han de aplicarse los procedimientos al estudio de partidas 

especificas, por ejemplo, la fecha en que han de solicitar las confirmaciones de 

bancos. 
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CASO PRÁC'1'1CO 

LA EMPRESA 

Actividad preponderante: 

FARMACIAS GI, S.A. DE C. V., su principal actividad es la compra, venta y 

distribución de toda clase de productos fannacéuticos. químicos. biológicos. asf como 

de cosméticos y artículos de tocador .. La empresa tiene sus oficinas centrales en la calle 

de Av. Del Chiquihuite No.IS, colonia Guadalupe Ticoman, C.P.073SO, delegación 

Gustavo A. Madero. en México D.F. 

Estructura organizacional: 
Qrggnigrama 

Dirección 
Fln•nza• 

Datos adicionales: 

1Hreccl6n de 
co...,r•• 

Coaaejode 
Adllllalstracl6a 

Dlrecd6• 
General 

Dirección de 

Venia• 

FARMACIAS GI, S.A. DE C. V. Es un empresa joven, planeada y creada por un 

grupo de empresarios mexicanos. con muchos ailos de experiencia en la 

comcrciali7-ACión de productos fannacéuticos y que han decidido atender la creciente 

necesidad de medicamentos de calidad para todas las clases. y más aún, a los más 
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desprotegidas del país. FARMACIAS GI es un concepto, cuya misión es ••coadyuvar a 

mejorar Ja salud de los mexicanos ofreciendo medicamentos de calidad al alcance de 

todos .. 

La empresa trabaja mediante el concepto de franquicias. otorglindose en oficinas 

centrales mediante un contrato de concesión que tiene una duración de cinco allos y es 

renovable al vencimiento, en el cual se estipula los derechos y obligaciones de ambas 

partes, las caracteristicas que debe tener el local en cuanto a metros cuadrados .. 

instalaciones, acondicionamiento, servicios. colores, cursos de capacitación a 

empleados, asesoría en trámites. tiempos para entrega de pedidos, pago de regaifas, 

visitas de supervisión, horarios de trabajo, publicidad y causas de tcnninación del 

mismo por ambas partes. La empresa tiene una persona encargada de hacer 

supervisiones a estas fannacias con el fin de que siempre se encuentren en buenas 

condiciones para poder prestar sus servicios. 

El trabajo de auditoria interna sera aplicado únicamente al fondo fijo de tu oficinas 

centrales y a las cuentas bancarias de la miSRlL 

El concepto ha sido ampliamente aceptado por la población, lo que nos ha permitido 

tener hoy 300 farmacias en 23 estados del pais, tales como: 

Ca111peche Jalisco 

Chiapas 

Chihuahua 

Estado de México 

Distrito Federal 

Guanajuato 

Guerrero 

Hidalgo 

Michoacán 

More los 

Nuevo León 

Oaxaca 

Puebla 

Qucrétaro 

Quintana Roo 

Sinaloa 

Sonora 

Tamaulipas 

Tlaxcala 

Vcracruz 

Yucatán 

Zacatecas 

El trabajo de auditoria interna, será desarrollado por el L.C. Eduardo Cossi Hemández. 
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l<'ARMACIAS GI, S.A. DE C.V. 
CUESTIONARIO DE CONTROi, INTERNO 

AUDITOR.iA INTERNA POR EL MES DE SEPTIEMBRE DE 2002 

ÁREA: EFECTIVO, CAJA Y BANCOS 

CONCEPTO SI NO N/A OBSERVACIONES 

l. ¿Existe un programa por escrito de las 
politicas y procedimientos de control. 
supervisión y registro? 

2. ¿Existe un fondo fijo de caja? 

3. ¿El personal encargado de caja se 
encuentra afianzado? 

X 

4. ¿Están separadas las funciones de 
custodia y manejo del fondo fijo de caja X 
de las autorizaciones de pago y registros 
contables? 

X 

X 

S. ¿Se realizan arqueos periódicos dejando X 
evidencia escrita de los mismos? 

6. ¿Se realizan los reembolsos de caja 
únicantentc con cheques bancarios de la X 
compaftia y a nombre de quien se gira? 

7. ¿Se cancelan los comprobantes con 
sello fechador de ••pagado" en el X 
momento de ser cubiertos con recursos 
de fondo fijo? 

8. Los vales y comprobantes de caja 
¿Están mecanografiados o se llenan a 
tinta? 

9. ¿La caja recibe pagos de clientes. por 
ventas? En este caso ¿Cuándo se 
depositan? 

1 O. ¿Se revisa que los pagos realizados 
correspondan al periodo en que están 
contabilizados? 

X 

X 

X 

No lo conocen 

Realizar 
recomendación 

Proponerlo 

Son girados a 
nombre del 
responsable de caja 

A tinta 

Al día siguiente 
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l'ARl\IACIAS GI, S.A. DE C.V. 
CUESTIONARIO DE CON"rROL INTERNO 

AVDITORjA INTERNA POR EL MES DE SEPTIEMBRE DE 2002 

ÁREA: EFECTIVO. CAJA Y BANCOS 

CONCEPTO SI NO N/A OBSERVACIONES 

1 t. ¿Se supervisa que los comprobantes X 
contengan requisitos fiscales? 

12. Las personas que aparecen con poderes 
en las cuentas bancarias ¿Siguen X 
trabajando para la sociedad? 

13. ¿Se efectúan mensualmente las X 
conciliaciones bancarias? 

14. ¿Existen partidas en conciliación con X 
considerable antigüedad, sin 
explicación razonable? 

15. ¿Se adjuntan a los cheques la 
docwnentación que soporta al mismo? X 

16. ¿Se registran todos los cheques al X 
momento de ser emitidos? 

17. ¿Las personas que elaboran los 
cheques están encargadas de realizar 
las conciliaciones bancarias? 

18. ¿Existen cheques firmados en blanco? 

19. En las entregas de 
autorización previa 
responsable y 
comprobación de 
correspondientes? 

efectivo. ¿existe 
de funcionario 

una adecuada 
las erogaciones 

X 

20. ¿Está prohibido usar los fondos de caja 
para cambiar cheques de funcionarios. X 
empicados. clientes o proveedores? 

X 

X 

Son otras personas 
con actividades 
difen:ntes 
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l'ARMACIAS GI, S.A. DE C.V. 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

AUDITOIÚA INTERNA POR EL MES DE SEPTIEMBRE DE 2002 

ÁREA: EFECTIVO, CAJA Y BANCOS 

CONCEPTO SI NO NfA OBSERVACIONES 

21. ¿Es el procedimiento para la reposición 
del fondo lo suficientemente ágil para X 
evitar exceso de fondos ociosos o. por 
el contrario. f'alta de efectivo para una 
posible emergencia? 

22. ¿Existen políticas para cancelar a un 
tiempo detenninado aquellos cheques 
en tránsito que no han sido cobrados? 

23. ¿Se elaboran programas de flujo de 
efectivo para prever oportunamente X 
tanto la inversión de sobrantes. como la 
obtención ·de créditos para cubrir 
necesidades? 

24. ¿Se expiden los cheques con firmas X 
mancomunadas? 

25. ¿Están registradas a nombre de la 
entidad las cuentas de cheques que se X 
manejan en ella? 

26. ¿Son apropiadas las instalaciones de X 
caja? 

X Reportar 

57 



FARMACIAS GI, S.A. DE C. V. 
PROGRAMA DE AUDITOIÚA 

AUDITOIÚA INTERNA POR EL MIES DE SEPTIEMBRE DE ~2 

No. PROGRAMA DE AUDITORIA 

CAJA. 

Objetivos de la auditoria: 

a) Verificar Ja existencia del 
fondo fijo de caja. 

b) Comprobar que los fondos 
obren en poder de la empresa. 

e) Detenninar disponibilidad o 
restricciones. 

d) Comprobar su correcta 
presentación en el estado de 
posición financiera. 

1 Revise la sección relativa al 
cuestionario de control intcnK> y a 
base de pruebas selectivas. asegúrese 
de que los procedimientos indicados 
han sido observados. 

2 Investigar localizaciones, encargados 
y montos de los fondos de caja. 

3 En general, el arqueo debe incluir 
todas las partidas de efectivo en poder 
de las personas que las tienen a su 
cuidado, incluyendo: 

a) Fondos fijos de caja. 
b) Cobranzas no depositadas. 
e) Sueldos no reclamados. 
d) Efectivo para pago de sueldos. 
e) Cheques devueltos. 

CE DULA FECHA AUDITOR 

E.C.H. 

1110-002 2SSEPT E.C.H. 

1110-001 IOOCT E.C.H. 
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No. 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

l'ARl\1ACIAS GI, S.A. DE C.V. 
PROGRAMA DE AUDITORIA 

AVDITOIÚA INTERNA POR EL MES DE SEPTIEMBRE DE 2002 

PROGRAMA DE AUDITORIA CEDULA FECHA •AUDITOR 

La persona encargada de Jos fondos u 
otro empleado autorizado debe estar 
presente mientras se practica el 1110-001 IOOCT E.C.H. 

arqueo. 

Liste las monedas y los billetes por 
denominaciones. 1110-001 IOOCT E.C.H. 

Examine los cheques y haga una lista. 
anotando el importe. la fecha, el 
beneficiario y los cheques devueltos. 1110-001 IOOCT E.C.H. 

Liste Jos comprobantes por préstamos 
y anticipos anotando la f"echa_ nombre 
e importe. 1110-001 IOOCT E.C.H. 

Verifique que los comprobantes se 
encuentren debidamente autorizados. 1110-001 IOOCT E.C.H. 

Verifique que los comprobantes 
reúnan requisitos fiscales. 

Obtenga la finna de la persona 1110-001 IOOCT E.C.H. 

encargada del fondo fijo al tenninar el 
arqueo. 

Obtenga del encargado del fondo fijo 1110-001 IOOCT E.C.H. 

una explicación de todas las 
diferencias y excepciones. 

Obtenga la aprobación de un 
funcionario responsable, respecto de 
los comprobantes que se encuentren 1110-001 IOOCT E.C.H. 

sin autorización. 

Asegúrese que los comprobantes no 
han sido alterados y que no 
representen pagos duplicados. 1110-001 IOOCT E.C.H. 
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No. 

14 

15 

16 

17 

l'AKMACIAS GI. S.A. DE C.V. 
PROGRAMA DE AVDITORtA 

AVDITORtA INTERNA POR EL MES DE SEPTIEMBRE DE 2002 

PROGRAMA DE AUDITORIA CEDULA FECHA AUDITOR 

BANCOS. 

Objetivos de la auditoría: 

a) Comprobar la existencia del 
efectivo en las instituciones de 
crédito y que los mismos sean 
propiedad de la empresa. 

b) Verificar su correcta valuación 
de confonnidad con los 
principios de contabilidad 
generalmente aceptados. 

e) Detcnninar su disponibilidad o 
restricciones. 

d) Comprobar su adecuada 
presentación en el estado de 
posición financiera. 

Revise la sección relativa al 
cuestionario de control interno y a 
base de pruebas selectivas, asegúrese 
de que Jos procedimientos indicados E.C.H. 
han sido observados. 

Obtenga una lista de los funcionarios 
autorizados para firmar cheques. 1120-006 01 OCT E.C.H. 

Obtenga los estados de cuenta 
bancarios y las conciliaciones 
bancarias del mes o meses que se 
seleccionaron para Ja revisión. 1120-001 30SEPT E.C.H. 

Revise las operaciones aritméticas,. 
incluso el detalle de cheques en 1120-001 IOOCT E.C.H. 
tránsito. 
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No. 

18 

19 

20 

21 

22 

FARI\IACIAS GI. S.A. DE C.V. 
l'ROGHAl\IA DE AUDITORÍA 

AUDITORIA INTERNA POR EL MES DE SEPTIEMBRE DE 2002 

PROGRAMA DE AUDITORIA CEDULA FECHA AUDITOR 

Coteje los depósitos del estado de 
cuenta contra el registro de bancos. 
observando que coincidan tanto en 
fecha como importe. 1120-001 IOOCT E.C.H. 

Coteje los asientos a.notados en el 
registro de bancos contra reportes de 

IOOCT cobranzas. para comprobar que estén 1120-001 E.C.H. 
bien registrados. 

Revise la evidencia comprobatoria y 
explique: 

a) Depósitos registrados en el 
estado de cuenta y no 
corTCSpondidos en 
contabilidad. 

b) Depósitos registrados en 
contabilidad y no 
correspondidos en el estado de 1120-001 lOOCT E.C.H. 
cuenta del banco. 

Compare los cheques pagados por el 
banco. según estado de cuenta. contra 
el registro de cheques. observando que 
coincidan tanto el número como el 1120-001 lOOCT E.C.H. 
importe. 

Liste e investigue los cheques 
expedidos .. Al portadorº,. a favor de 
empleados. Explique el propósito de 
esas erogaciones. 

1120-001 IOOCT E.C.H. 
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No. 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

FARMACIAS GI. S.A. DE C.V. 
PROGRAMA DE AUDITORIA 

AUDITORIA INTERNA POR EL MES DE SEPTIEMBRE DE 2002 

PROGRAMA DE AUDITORIA CE DULA FECHA AUDITOR 

Revise los cargos hechos por el banco 
que no con·espcmdan a pagos de 
cheques; verifique que estos cargos 
sean justificados. 1120-001 JOOCT E.C.H. 

Revise el registro de cheques por el 
periodo auditado y asegúrese de que 
los mismos se registren en orden 
numérico progresivo. 1120-001 JOOCT E.C.H. 

Cerciórese de que Jos cheques han 
sido expedidos a nombre de Ja 
persona. institución o sociedad que 
correspondan al soporte. 1120-001 JOOCT E.C.H. 

Cerciórese de que Jos cheques 
cancelados Jo fueron correctamente y 
se encuentren anexos al talonario o 
archivo conveniente. 1120-001 JOOCT E.C.H. 

Cerciórese de que las cuentas 
bancarias aparecen registradas a 
nombre de la compallia. 1120-006 OIOCT E.C.H. 

Formule una lista de cheques que 
sigan en tránsito al tenninar nuestra 
revisión de caja y bancos. que indique 
fecha, número,. beneficiario e impone. 
Examine los comprobantes e infonne 
al cliente de estos cheques. 1120-001 JOOCT E.C.H. 

Obtenga confirmación de todas 
cuentas bancarias a la fecha de la 
conciliación final. esta abarcará 
inclusive las canceladas en el 
ejercicio. 1120-006 OIOCT E.C.H. 
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No. 

30 

31 

t"ARMACIAS GI, S.A. DE C.V. 
PROGRAMA DE AVDITORiA 

AUDITORiA INTERNA POR EL MES DE SEPTIEMBRE DE 2002 

PROGRAMA DE AUDITORIA CEDULA FECHA AUDITOR 

INVERSIONES. 

Objetivos de la auditoria: 

a) Comprobar la existencia flsica 
de los títulos y documentos. 
verificando que sean propiedad 
de la empresa. 

b) Verificar que los tftulos valor 
se encuentren debidamente 
registrados en la contabilidad. 

e) Verificar la correcta valuación 
de confonnidad con principios 
de contabilidad generalmente 
aceptados. 

Revise la sección relativa al 
cuestionario de control intcnlo. y a 
base de pruebas selectivas, asegúrese 
de que los procedimientos indicados E.C.H. 
han sido observados. 

Compruebe que las cuentas de 
inversiones se encuentren a nombre de 
Ja compai'Ua y su correcta valuación y 
presentación en los estados 1140-001 IOOCT E.C.H. 
financieros. 
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. ·---- ·-- ·---- ---- ··---·-·--------------· 

Para: Consejo de Administración 

De: L.C.Eduardo Cossi Hemández 

INFORME DE AVDITOIÚA 

En cumplimiento al programa anual de auditoria. autorizado por el Consejo de 

Administración, en junta celebrada el 15 de enero de 2002. se realizó la revisión al 

rubro de caja y bancos, por el mes de septiembrc de 2002, persiguiendo los siguienles 

objetivos: 

Comprobar la autenticidad de caja y bancos. 

Cerciorarse de su correcta valuación. 

Detenninar los gravámenes y contingencias que puedan existir y que afecten a 

caja y bancos. 

Verificar que todas las cuentas de caja y bancos se encuentren rcgiatnldas en la 

contabilidad. 

Comprobar la adecuada presentación en los estados f"mancicros 

El estudio y evaluación del control interno elabomdo, se efectuó con el alcance que se 

consideró necesario y asf dctenninar bases que nos permitieran conocer la naturaleza, 

el alcance y la oportunidad con la que se deben aplicar los procedimientos de auditoria. 

Este estudio y evaluación, no incluyó el examen exhaustivo. pero ai tuvo como 

propósito hacer recomendaciones detalladas y evaluar su eficiencia, que pcnnita 

prevenir o detectar errores o irregularidades que pudieran ocunir. Los asuntos que se 

comentan en el anexo a este infonne. fueron considerados durante el proceso de 

nuestro examen. 

Las observaciones y recomendaciones. fueron comentadas con los responsables de las 

áreas involucradas. 

ATENTAMENTE 

L.C. EDUARDO COSSI HERNANDEZ 
AUDITORÍA INTERNA 

México, D.F., a 21 de Octubre del 2002. 
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FARMACIASGl,s.A.DEC.V. 

AUDITORIA INTERNA POR EL MES DE SEmEMBRE DE 2002 

En la revisión al rubro de caia v b 1bservó 1 '1ón se descn'be 

OBSERVAOÓN RECOMENDACIÓN RESPONSAlll.E FECHA y FIRMA 

l. No se conoce el manual de 1. Es importante que todo el L:A.E. Roque Sánchez 02 de Octubre de 
operaciones. personal conolA:& el manual de Bautista. 2002. 

operaciones como medio de 
inducción y que en toda sección (Gemite Departamento 
exista. de Recunos Humanos). Atendido 

2. No se hacen arqueos de caja 2. Se =icnda al respoauble del C.P. Maribcl NJShizawa IS de Octubre de 
periódicos y por sorpresa. Departamento de FÍllllllM realiZll' Moyo. 2002. 

arqueos sorpresa pan que con ello, 
se evite malos usos de aos fondos (Gclatte Departamento 
por el pasona1 cncaiplo. de Finanzas). Atendido 

3. Las conciliaciones bancarias no 3. Es RCOlllClldlblc que se C.P. Maribel Nishizawa IS de Octubre de 
son ~sadas y firmadas por verifiquen laa conciliaciones Moyo. 2002. 
personal autorizado. bancllias y que laa fume 1111 

~ecutivo autoritldo .. (Gerente Departamento 
de Finanzas). Atendido 

~ 
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FARMACIAS GI, S.A. DE C.V. 

AUDITOIÚA INTERNA POR EL MES DE SEPl'IEMBRE DE 2002 

OBSERVACIÓN RECOMENDACIÓN RESPONSABLE 

4. El personal encargado de 4. Se recomienda considerar la lng. Roberto León 
manejar efectivo no se encuentra posibilidad de afianzar a toda aquella Mwloz. 
afianzado. persona que tenga contacto con 

efectivo. (Director General). 

S. los comprobantes de gastos de S. Es importantuellar de pagado los C.P. Man'bel Nishizawa 
caja carecen de un sello de comprobantes, pn evitar po511lles Moyo. 
pagado al momento de ser duplicaciones. 
cubiertos. (Gcmrte Departamento 

de Finanzas). 

6. Existe un deposito cuya 6. El Depwmento de Crédito y Lic. Leticia León 
antigüedad proviene de 2 meses. Cobrwa, debcri idattificar Mulloz. 

cllllquier depósito y que los mismol 
no rebucn de 111 111C1 pn su (Clcmrte Departamento 
aplicación deCriditoy 

Cobnnzas). 

FECHA y FIRMA 

17 de Octubre de 
2002. 

No Atendido 

1 O de Octubre de 
2002. 

Atendido 

1 O de Octubre de 
2002. 

AICnllido 
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FARMACIAS GI, S.A. DE C.V. 

AUDITOIÚA INTERNA POR EL MES DE SEmEMBRE DE 2002 

7. Las pólizas no contienen el 7. Se sugiere cumplir con la C.P. Maribel Nishizawa 
nombre del personal que las formalidad, con el fin de que todos Moyo. 
elabora, revisa y autoriza. los registros de contabilidld se 

encuentml debidamente soportados, (Gerente Departamento 
con la firma de quien los elabora, de Finanzas). 
revisa y autoriza. 

8. No existe políticas para 8. Se rteomicnda emitir politicas para C.P. Maribel Nishizawa 
cancelar los cheques emitidos que estos casos, con la finalidld de Moyo. 
sigan en nuestro poder después de protegemos de posibles perdidas o 
un tiempo determinado. malos usos de los mismos. (Gerente Departamento 

de F'manzas). 

10 de Octubre de 
2002. 

Atendido 

1 O de Octubre de 
2002. 

Atendido 



"'ARMACIAS GI, S.A. DE C. V. 
iNDICES DE AVDITORiA 

AVDITORiA INTERNA POR EL MES DE SEPTIEMBRE DE 2002 

1000 Efectivo 

1110 Caja 

1120 Bancos 

1140 Inversiones 

TESIS CO.~r 
FALLA DE OIUJEN 
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"'ARMACIAS GI, S.A. DE C.V. 
MARCAS DE AUDITORiA 

AUDITORfA INTERNA POR EL MES DE SEPTIEMBRE DE 2002 

@.. Sumas verificadas 

"' Cotejado contra mayor 

......,..-- Revisado fisicamente 

~ Verificado contra estado de cuenta bancario 

g Comprobante con requisitos fiscales 

TESIS CO.~T 
F&LiA DE ORIGEN 
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F111111ei11 GI, U. di C.V. 
C«lula &lnsia de Electivo 

Audttorla Interna por al mes de Septiembre del 2002 

Indice ó Saldos a1 ,t¡ustes 
Referencia Concepto 30-Sep-02 Debe Hlblr 

1110 Caja S 5,000.00 
1120 Bancos 1,404,621.95 
1140 Inversiones 385,336.03 

~ 
~~ ·--, ·~ 
~ ~:7l 

("': {') r.. ·.:J 
~ -~ 

~ 

s 1,794,957.118 

Saldos 
,tjustldos 

s 5,000.00 
1,404,621.95 

385.336.03 
S1,79U57.118 

Reclasiflclciones 
Debe Haber 

Saldos 
Finales 

ICOO 

.110.---
s 5,000.00~!1.0 
1,404,621.95~ 
385.338.03~ 

Sl,794.957.118 



Indice 6 
Referencia 

1110·001 

Concepto 

Caja 
Fondo FiJO 

Total 

~ 
&;;j 
c:i~ l:='J ., .. 

e l(") 
·o 
~-~ 
'~ t:rJ 

:::! l:z: 

flfllllClll GI, S.A. di C.V. 
C«lula Relllnen de Caja. 

Auóito.'la Interna por el mes de Septanbre del 2002 

Saldos 11 1.jus1es Saldos Reclasificaciones 
30-Sep-02 Debe Haber .A1111tados Debe Haber 

5,000.00 s 5,000.00 

5,000.00 s 5,000.00 

1110 

Saldos 
Anales 

·(l·i 

11·10' .:-
5,000.00 I :'° 

( ·( 
5000 1 ' .. 
~,:;- -



PAKMACIAS GI, S.A. DE C.V. 11 (Q-00( 
CONl<IKMACIÓN DE FONDO Fl.JO DE CA.JA 

AVDITORfA INTERNA POR EL MES DE SEPTIEMBRE DE ZOOZ 

M~xico. D.F. a 1 O de octubre de 2002 

Por medio de la prese yo la Srta. Rita Benftez Carte declaro tener en mi poder 
la cantidad de $5,000. o (Cinco Mii Pesos 00/100 M.N.) propiedad de la empresa 
Farmacias GI, S.A. de c.v., que me han encomendado .,.ni .,.go de G••tos 
menores a nombre de la misma, y que senin devueltos en el momento en que la 
empresa las requiera. 

Srta. Rita Bcnftez Cutc 
Cajero 

TESIS CON 
FAL1A DE OF:IC!ú\j 
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Farmacias GI, S.A. de C.V. 11 iO -CC"i. 

An¡ueo del Fondo Fijo de C8J•, pnictlc8do el 10 ele octu1N9 ele 2002 
Audltorf• lnl•m• por el mea ele S.pllemlN9 de 2002 

EFECTIVO: 

BUletes 
Billetes 
Biiietes 
Biiietes 
Billetes 
Monedas 
Monedas 
Monedas 
Monedas 
Monedas 
Monedas 

5 
2 
6 
4 

19 
9 
7 

3 

VALES Y GASTOS DE C.IUA: 

# 75 02-10-02 Julio Prieto 
# 76 06-10-02 Arturo Rodrfguez 
F·354 07-10-02 OITlce depot 
F-653 09·10-02 Agua Electropura 

s 

CC!nceelo 

Vale de lllUlloa. 
Prest.mo_..,.,.i 
P..,-fa 
Agua embotellada 

TOTAL ARQUEADO 

s 

s 

500.00 
200.00 
500.00 
100.00 
120.00 
ll0.00 

1llO.OO 
45.00 
14.00 

1.50 

1.350.00 
ll00.00 

~:~ 3.225.~..d'· 
--_-.-.. -º-~~ 

El Importe de S 5,000.00 (Cinco Mil Pesos 00/100 M.N.) ._.._,la la totalldad de los valores propiedad 
de Fannacias GI, S.A. de c.v., confiados a mi custodia, los cuales fueron contados en mi preaenc1a por 
un representante del Departamento de Auditoria Interna y devueltos a mi entera aatisfacdón. 

Cajero 
Srta. Rita Benltez Carte 

Testigo 
Sr.,,,_, Garcfa López 
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Indice O 
Referenc;a 

1120·001 
1120·003 
1120·005 

~ 

Concepto 

Bancos 
Banccmer Cta.045146328-8 
Bancomer Cta.045146328-4 
Bancomer Cta.013289749--0 

:?':! 
[!':; 

Total 

s; L;J 
p~ .:z:i .., .. 

c-C"l ::· o 
~i·~ 

~ 

F111111C1a GI, S.A.• C.V. 
C«lutl RIMllr1 de BlllC:os 

· Auditoria Interna po1elmesdeSeptiembredel2002 

Satdosal 
30-5ep-02 

$1,267,918.03 
145,059.32 

8,355.40 

s 1,404,621.95 

~- • Saldos 
Debe Haber ~ustados 

$1,267,918.03 
145,059.32 . 8,355.40 

$1,404,621.95 

Redasiflcaciones 
Debe Haber 

lllO 

Saldos 
Finales 

et 
1rt·~ 

s 1,267,918.0~ 1211r:.: 
145,059.32.c;:J . 
8,355.40~ 12C O;'>'. 

....... 



FARMACIAS 01, S.A. DE C.V. 

CONCILIACION BANCARIA DE LA CUENTA 0491- QUE SE LLEVA CON BBVA 
BANCOMER, S.A. AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2002. 

Saldo según Eetado de Cuenta Sanearlo s 

Més: Cargos del Banco no correspondidos por nosotros: 

27/08/02 Depósito no Identificado s 3.073.59 

Saldo según Libros s 1,2!7,91~ 

75 



.', 

· .. :...··:. 

--mmaancomer ESTADO DE CUENTA I {?.-C" - ~~ l-~ I, • •• 
CllEQUES .,..,_ • .., .. , .... :.:::;.-u ... 

llllUlllBIU•DS!M!Mi 
1 !i.! mm~ : IHli!Iª w•--
·~·· .••• , .............. ¡/ 
l.L:¡f· ... : ==-= .:::- ,..~ • ......_ ...... a 

EH!:E::-=r 

. ..... _...,..,_. 
&& es:=-:- : ·.•. --·---·· 

•.. ..... 

-------· --.. -· , ..... · .. -....... ··-....... -··­....... ....... ·-

__ .... :===r.::-~ - .... -...... .......... . .......... .._...-.--............ ._ .......... 
,_, - www .-... • - --·----...... ._... . 

·--·---

- -·-..... -·--·­---­._ .. ·--·­.... -... ....... .. ___ _ 
. .-... 
. ........ . ....... ......... 

u ..... .. ........ 
•.u•.-

- ·-

,.....,_. _____________ 19 _______ __ 

l.:~':fr.:mu."::'1.a==.:.'ll~~-&A"-i_Y_ao&.a __ _ 

- ..1:&..-==.:n-m.~..,.r==:er-

TESIS CON 
~ALLA DE ORIGEN 
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.,,,;lilll Bancomer 

.. ~ ...... cw 
CM.LR 1S .1. .. c:91.-. ............. u 

ESTADO DE CUENIA 
CHEQUES 

.,..,. _ ...... a --- •.r ..... CA8H "'"ftG'""'T••- ...rT • 

...... ._ ..... _.. ... - . ..... -...... ~ ~.· ... ;~ ..,...,..rm.==:=r=.. ....... ·--::_,, ... ·.·· 
.. ------ ...... 
==~---=~_..,. -~-~?:~-- ~ .... .: • 
..,.. ..,.. ... -- cm · _,.,. ;. · ..... . ------ ... - .··; ·-' --~=~:_:. . .. -..........-......_.._ 
_,.. _,.. CCMUN .................... ---- -{¡~~~ ~.= .....-... - -- -­.. ..-... _,.. ..,.. =:n,¡.:¡=s.= C••• _._ --------..~ue ...... -TeT&_._.. 

.......... ........... :: .......... ,.:: ..................... -..-.. .--
W. Wii WWW P. WWW P. -· WWW IW Wi W 1.1.1. .W ......... u=::.-=: ......... ......... .. 

! .... 
.· 

1:m:=== 
======= ..... -... li ·-

::::: ·­.... . .... :::u ··­. .... . .... :: :¡ JI 
.. 

; .. 

.._..._. __ "'"-·-~-a-.-... --.­
li'='.'lf:'.:=:.":':==:=.:..ar.-=..~~-&A ........... ta_a.o .... ._ __ 

TESIS CON 
'FP~LA DE ORIGEN 
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FARMACIAS G.I .• S.A. DE C.V. 
Sep/02 
CALLE: 13 COL. GUADALUPE PROLE 
MEXICO. D.F. 

,, ·-"' . 
'"~-

Reporte de auxiliares 30/Septiembre/02 

Sep/02 
Cuentas con moneda : Todas 

112CMI01-000 

P.O. ' 
.1 :g ~ 

~.Dr . ' 
P.Dr 1 
P.Dr 1 
P.O. ' P.Or 1 
P.D< ' 
P.Dr 1 

P.D< ' P.Dr 1 
P.D< 1 
P.D< 1 
P.Dr 1 
P.Or 1 
P.O. ' 
P.Or 1 
P.Dr t .. , =~ ~ 

"'; P.Dr 1 
P.O.- 1 
P.D< ' 
P.Dr 3 
P.Or 3 
P.O. 3 
P.D< 3 
P.D< 3 
P.O. 3 
P.O. 3 
P.Dr 3 
P.Dr 3 
P.Dr 3 
P.Dr 3 
P.Dr 3 
P.Dr 3 
P.Dr 3 
P.Eg a 
P.Dr 5 
P.Dr 5 
P.Dr 5 
P.Dr S 
P.Dr 5 
P.Or S 
P.Or !5 
P.Or 5 
P.Or !5 
P.Or 5 
P.C.. O 
P.Or 5 
P.Dr 5 
P.Dr 5 
P.Or 5 
P.Or 5 
P.C.. O 
P.Or 5 
P.O.- 5 
P.Or 5 
P.Or 5 
P.Dr 5 
P.Dr 7 
P.Or 7 

""'---
~RCTA. tMOS37~ 

-(C) 
~(C) 
OZIOMJ2CCJ 
-(C) 
OZllDM!2 (CJ 
~(C) 
QlilmlD:z (C) 
-(C) 
GVDIMJ2CCJ 
mAJM>2(C) 
OiZAJ911DZCCJ 
~(C) 
DZIDMl2CCJ 
02.GMJ2CCJ 
~(C) 
o::zAJ9111DZ(C) 
o:voaaa(CJ 
..-(C. 
-(C) 
...-Z(C) 
-(C) 
-(C) 
cmDMll:l(CJ 
-(C· 
-(C) 
U.-.OZCCJ 
-(C) 
-(C) 
-(C) 
-(C) 
-(C· 
OM»CIZ(C) 
D.-.oz(CJ -te• Q:S.G9.0Z (C) 
-(C) 
-(C) 
~CCJ 
'TRAllPASO ENTRE CUENTAS PROPtA8 

:::m? .' 
OMJ842(C) 
.._...(C) 
OMl9-Cl2: (CJ 
Ot-09-02 (C) 
04-09-02 (C) 
04-09-02 (CJ 
Q6..(18..QZ(C) 
OMl9-0ZCCJ 
~(C} 
Q4.0IMl2 (C) 
OMMMJ.2(CJ 
OMMMl2(CJ 
OMl9-C2 (CJ 
OMMMl2(CJ 
Dil-08-02 (CJ 
OMMMl2CC) 
Oil-Oe-02 CCJ 
O&-OIMJ2 CCJ 
OMJIMJ2(C) 
OM:KMl2(C) 
Ol!MMMJ2 (C) 
05-olMl2 CC) 

CARGOS 

TESIS CON 
FA1.A DE ORIGEN 

A•ONOS 

.... _ 
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Follo No. 00001 

SALDOS 



:l 

,¡ 

l ., 

.. ~ 
-~~ 

·~ 

.. 
'.• 
-~ 

.: 
·~ 

FARMACIAS G.I., S.A. DE C.V. 
Sep/02 

l 1 ;¡_e, -cc.1- oe-:1... Página: 
CALLE: 13 COL. GUADALUPE PROLE FGI 990528 6T 
MEXICO, D.F. 

Reporte de auxiliares 30/Septiembre/02 

Sep/02 
Cuentas con moneda : Todas 

1'1po, No. .. .._,.. palL c...---
P.O. -- -"" P.O. -- --.0Z(C) ...... -- -(C) 
P.O. -- --.ozcc> 
P.O. -- -(CI ...... - - -(CI 

"·"' -- -(CI 
P.O. -- -(C) ...... -- -"" ...... -- -"" ...... - - _,,,, 
P.O. -- -(CI 
P.O. -- ».-.o2(C) 
P.O. -- -(C) 
P.O. -- ~(C) 
P.O. -- _..,, 
P.O. -- -(CI 
P.O. -- ».-.oz(C) ...... -- -(C· 
P.O. -- -.-.OZCC) 
P.O. - - ».-.oz(C) ...... -- -(C) ...... -- _,,,, ...... -= -(C) ...... - _..,, ...... -- _..,, ...... -= -(Cl ...... - -"" ...... -= -(C) ...... - -"" ...... -- -(Cl ...... "' - -"" ...... "' - -"" ...... "' - _..,, 
P.O. "' - -(C· ...... "' - -"" ....... "' = -"" ...... "' 

_..,, ....... "' - -"" P.O. n - mPm VTAS PAN ...... Ol-a.OZ 
P.O. n - DEP De YTA9 PAN AMER a.-.oz 
P.O. 1'2 -- DEP U.VTAS PANAMEfl ta.a.GZ ....... n - =~=:::AN~tt~ P.O. ... -P.O. ... - flEO CC.. eANC 02~ ....... ... - N::O CC.. &tt.NC tS.-....... 1'11 - lllllEO CC.. llAHC t:s48 
P.O. 1'11 -- REO CC.. eANC 20-08 
P.O. .. -- N::O COUI &tt.NC 20-08 
P.D< ... -- "IEO COlill &tt.NC 20-08 
P.O. 1'11 -- flEO COlill &tt.NC 20-08 
P.O. 1'11 -- fa::G COlim llANC 20-08 
P.O. .. -- REO C01i11 eANC 20-09 
P.O. 1'11 -- ftEG COUI BANC 20-08 
P.O. ... -- RE.O COlill &tt.NC 20-08 
P.O. 1'11 -- -.:o ce:..- &tt.NC 20-08 
P.O. 1'11 -- ..a COll9 &tt.NC 20-08 
P.O. 1'11 -- REO CC.. &tt.NC -.o8 
P.O. .. -- N::O COUI &tt.NC 30-08 
P.Eg ... -- ~NOMNA.ZdmQUIH 
P.q ... -- TRANSFERENCIAS~ 2d90UIN 
P.Eg ... -- ~NOMNA2d9Ql&MN 

TOTAL mc.vi-.......... SALDO 

TOTAL CARGOS V ABONOS DEL PERIODO 

TESIS r.nN 
FALLAD~ 

CAfl008 

......... .. _,,, .. ,,._,. ....... 
.,.,.,..,ta ...... -·-u.wr• ........ 
tUt&l'• 
1..-..ao 
ta.-tt• , ..... ,º ,..., .. ,. 
u .... 
U,Bt.t:ll ·--........ .. --tMt.19 ·-----.. _.. ·-.. -.. -.,_.,._ ..,._ --...... ... -a.----..u.-----..... UJ' 

··---,.___ 

% 
F-No. 00008 

A8f?N08 8ALD08 

---------__ ,. 
---91.nt.t• --·--·-,.-..-,,, ·---·-·---, __ ,. .. -... ... ··-,,,., ... , ... . ....... , ... ··-t,19AMA'P ,,.....,__.,., 

t.tn.-..: ,,,,.,_.. 
t,.-..rr.a . ......... ·-·--............. ---·-·--·-· ·--,..,.,, .... ,. ,..., ... , .. ·---.-... ·---·---·--,......_,, ·--. ............ ..... t-.-a> ·- ·~ . .... 
·~ ·- ·----- •.--.ZO ..... ·-..... ,......,..,. ..... ·---·- ·----..... . ........ 

Stl'.GD ·---.. , ... ,_.,., ... . .-.. , ..... ..,,a.t• _,... , ..... , .... --·· ·--Ul1.GO , .... .,..,.ot 
81,'PG.01 ·--1•H,13D.OO ·---,..__.. ._ ........ 

1•.on.19.21' 1.-:7,918.03 

t•.G72.19.21' 

···.--·--:-·----· 

79 



; /~e -- cr:·, .:J 

FARMACIAS 01, S.A. DE C.V. 

CONCILIACION BANCARIA DE LA CUENTA OUHAZMQUE SE LLEVA CON BBVA ,,__
6 BANCOMER, S.A. AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2002. -d:15-fl.A.l9 

,tJD~ 
s.ldo-ün E-de Cuenta- 1 1'7.-.10~ 

MU: c..._-BarlCOno ___ : 

03/06/02 CH.0100226 

Menos: Abonos del Banco no coreapondktos par no.otros: 

OEP NO CORRESP MAYC-02 

Saldo según Libros 

TESIS roJ 
f.AU Oi ORIGEN 

• 200.00 

... 21626.78 

1 1cs,o~ 
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-Bancorner 

F....CIAS ea.U - CV 
C&l.L .. a• ... cm.. ..................... . •7•7• -••va • ....--

--~---· ... ¡:_.;.· -:-:'.'· ·-·- -~ __ ............... ........ : ·_ ... -.... ·. ---~--
·===== ===== ====== 

ISJ'ff IP.fff ---~· - •t• ..,_. ........ ..... ......... c. ,..., .. ,,.,, ..... cm-• • ••• .... ,.,.,.,.,.._ ........ ,.--., 
17.fff ,., .. ---~· - ··- 9MIC9 Nra'J'la .... ,. ...... --...a.-
.,., •• ,., ....... asmsa • .... l9MIC9 aun.J' 

. ---.. , ~,:~~··::tll~U 
. . ........ . === ···-···· ........ ...... -... 

··~--

......... ........ ........... ... '-:_ -----~-n ........ 
"l.09.,..__.Y~am...-NMOOD~~PIU.~m:..,~ataaoma.a.f .. 

- _ ....... . 
:::~~~,:~ . 

:.~':&..c::"~a'=--Z~m~':.~-•---==.-..~~mu....__a.a:l.lla-a.ou.-.mGLm 

~iilt-C:..~~~~r= IU. 

TESIS CON 
FALLA DE ORlGEN 
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1··~~ Sep/02 
FARMACIAS G.I.. S.A. DE C.V. 

CALLE: 13 COL. GUADALUPE PROLE 
MEXICO. D.F. 

Sep/02 
Cuentas con moneda : 

Tipa, No.,- F9Cft9 pa&z.. 

Reporte de auxiliares 30/Scptiembre/02 

Todas 

.,.._ ... _ 
CARGOS 

nuo ._ .... 
11.-.-...... 
1.-a.oo 
_.., 
_..., -. . ., --........ . .-.,. 

a.ao1.10 ·--10.<IP'.M ....... --1.an.1• 

__ .., 
_,, ........ ......... ....... . .-.. _.,. ... _ ·--~ --·--7t.2Z --....... 1.-..12 

..... A> 
t.-00 ....... .... 

• 17.1• -.... _.. 
1.tn.oa ......... 

100A17.M 

TOTAL CARGOS Y ABONOS DEL PERIODO 100,817..M 

... -.. -~ . 

nsrs cofl 
F':Af,l", A DI ORIGEN 

0.00 

0.00 

Pégina: 
FGI 990528 6T 

Follo No. 00001 

83 

SALDOS 

... .2t1.78 .... --­.,. ..... ,. 
....... 1• -·· -·· ....... 1. = •.D1.1S _" .. .,. ......... _. ... ........ 
:-.:::;: 
8'.zttAO 
87,Ha.S -== ....... . --­....... 

,==:f 

HE 
tte.nt.1• 
1tt.tat.1• ,,,..,_,. 
:~ 117.-_,. 
1-.-.1• ,, .. , .. ,, ........ ......... ·--­tZt.-U 
tD.027.U 
t-.Z .-... 



r .. -. Jt:: 

FARMACIAS GI, S.A. DE C.V. 

CONCILIACION BANCARIA DE LA CUENTA 01328e7490 QUE SE LLEVA CON BBVA. tP>-'°' 
,,~-~ 

BANCOMER, S.A. AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2002. 

Saldo según Estado de Cuonta Bancario 

Menos: 
22/07/02 
05109/02 
19/09/02 
20/09/02 
25/09/02 
26/09/02 
26/09/02 
26/09/02 
26/09/02 
26/09/02 
26/09/02 
26109102 
26/09/02 
26/09/02 
26/09/02 
26/09/02 
27/09/02 
27/09/02 
27/09/02 
27/09/02 
27/09/02 
30/09/02 
30/09/02 
30/09/02 
30/09/02 

Nue1tro abonos no comt•pondidoa· 

CH.704 
CH.1013 
CH.1112 
CH.1131 
CH.1151 
CH.1159 
CH.1160 
CH.1162 
CH.1165 
CH.1167 
CH.1169 
CH.1170 
CH.1175 
CH.1178 
CH.1181 
CH.1182 
CH.1187 
CH.1188 
CH.1189 
CH.1192 
CH.1194 
CH.1195 
CH.1198 
CH.1201 
CH.1202 

EDGAR MAIZ BARRAZA 
LABORATORIOS CLINIC SA 
JULIO CESAR SAMPERIO 
LIC. SERGIO CASTAAEDA 
JULIO CESAR SAMPERIO 
JULIO CESAR ~ERIO 
JULIO CESAR SAMPERIO 
MARISOL HERNANDEZ E. 
IVANED SA DE CV 
ERIKA PEREZ VILLEGAS 
MARIA TERESA MATA ARREOLA 
RECOLECTORA KING KONG 
EQUIMED FARMA SA DE CV 
PROTEIN SA DE CV 
TECNOFARMA SA DE CV 
LABORATORIOS MANUELL SA 
RAUL ESPINOZA SALINAS 
JAPAY SECURITY ANO ca. 
ROBERTO RODRIGUEZ H. 
AUTO EXPRESS 24 HRS 
DAVID ARMANDO FLORES G. 
ALEJANDRO ESTRADA R. 
CUERPO DE VIGILANCIA 
COMERCIO MEXICANO DE PINTURA! 
IGNACIO LOPEZ CHAPARRO 

Saldo según Libros 

2,518.48 
9,0311.00 
1,815.00 

300.00 
7,000.00 
1.000.00 
2.000.00 
1,1115.61 
7,721.85 
2,827.75 
1,830.13 

266.40 
37,150.00 

3,080.00 
24.000.00 

9,000.00 
6,217.40 

920.00 
555.00 

6,005.15 
1,035.00 
1,638.75 

24,230.00 
3,446.00 

13 055.84 

TESIS CON 
FALi...A DE ORrGEN 

s 159.JllFee tll( 

·S 168167~ 8,3z¡ -s 
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msanco1ner 

lliJtilDIBIIJUIWEmlfllllüUUllf~Ull 
Fa.MCZAS •loaA - CV 
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O.M . 
OoM 

:::::::: -~-- _· 

.. ..:::·~----. 
-:T••·-- - ~ GIS91• ... .. ,.._, .. _ ....... __ . ,...., .. ~---.. ,....,.._ ....... __ .. ,....,.._ ...... __ . ,...., .. _ ....... __ 

.,.. ...... - ....... -· .,.. .. ,.._ ....... __ 
• ,.. .. ,.. _._ - •- - •u• .,.. .,... ... ~••• .__ ~ ••n .. , .... , .. --··-- ... ,._ . ,... .. ,.. ... ------_, ... ., ...... _. -.... ._. ....... 
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=~= :t:: == == :: ... - .... ·::; ......... ., .. ~ ....... --............. ____ _ 
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_, .... ,.. -- - -- 11111111 ..... 

-... ......... ...... -......... ......... ...... -...... -...... ···­......... ....... 
•.~.u •.r ... -
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::::::: ......... 
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··=:::= ....... -........ . ....... 

·---·-.. r ...... 

. ....... 

.......... 

-u:.....-. ... v~m..- .. MDOD........_MR&Ml:ll091PfL09~11ESU~IEllTADOC.:C::...W1A 

;·· :::f~ 

···-···::: 

U9Um&I• .. .......... 

••• .. •n.11 

•m...,•~- .. .,_ ... mL-&avaa&._.,_____, ____ ~ma.~mu..--...Q1.-:1.&._a.o&.0eMGOemQI.-: 
• .-.... u- mo.atn'a~a~•-=-' ... _,_..__....._., .... 
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IS Bancon-ier 

FA9fUCllAS GI .s. - CV 
CALLE 13 ... 
COl. .....,.LIWE" ~lfTMtlA 
....... GUSTavo A ...... 

•aaM • aaa ... .., .. , .... .. _ 

•.: ... 
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.· 
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ª"·" ....... .......... .. .... .1:=::: ........ ......... . .... .. .. ...... .. ..-.-

·····-.1:=:: ........ ........ ......... ......... .......... .. .-... .::a:a ....... ....... ....... ........ ........ ......... .:: 

~-HlllSCSY~·-~AMICUPnA .. l.09---f09~~-

--~ ... 

... ..... ... 
/ ...... 4. ..... ... .... .. ......... ... ___ _ 

. ......... ......... ~:;-~ 
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... ........ 

....... -........ 

·-~·--
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FARMACIAS G.I., S.A. DE C.V. 
Sep/02 
CALLE: 13 COL. GUADALUPE PROLE 
MEXICO, D.F. 

Reporte de auxiliares 30/Septiembre/02 

Sep/02 
Cuentas con moneda : Todas 

.. -.... 
P.Ea . .,_. ...... . -...... . -...... . -...... • -....... • -...... 7 -...... • -...... . -...... 'º -P.EG " -...... .. -...... .. -...... .. -...... .. -...... .. -...... .. -...... .. -...... •• -...... .. -...... .. -...... .. -...... .. -...... .. -.. _ .. -.. _ .. -.. _ .. -.. _ .. -P,ee .. -.. _ .. -P.Ee .. -.. ..,,. " -P.O. .. -.. ..,,. .. -.. _ .. -.. ..,. .. -.. ..,. .. -...... .. ........ .. ..,. .. -P.Ea 37 ........ 

P.Ea .. ........ ...... .. ........ ...... .. .. .....,. ...... .. ........ ...... .. ..._. ...... .. .,_. ...... .. .._,. 
P.Ea .. .._. ...... .. ...._. ...... ... .._... ...... 123 .._. ...... .. ,.......,, ...... .. ,.......,, ...... - ,.......,, ...... 07 ,...._.,. ...... - ......... ...... .. ,.._. 
P.Ea 70 ,..._.,. ...... 71 ,...._.. ...... 72 ·-· P.Ea "' .. ~ ....... .. ,,_. ...... 75 rns~= 

""'---
~CTA..1~.UO 

CH._,CIA. ~DE AVIACI 
CH ... CANCELADO 
CH.-"""'° ce.a.vt .....aao CH.-..._,ouv.,_.vm.A 
CH.W1.....,0UVARES~ 
CH.-~a.a.-..ae: 
CH.-ALIT'O ........ \.'EWJICUAT 
~BfV'Ka..NTM,..... 
CH.10DD LUIS MCOLAa....,... 
CH.1CID1 ZITA CJRTIZ VAZGIUEZ 
CH.1002~DIPSAllADE 
CH.100lllUIJL~~ 
CH.100. ll09ERT'O &.eON ......aoz 
CH.10Dli~IEJIA 
CH.1DG9 llUIJL E..-..ozA ......... 
CH.1001' RITA ~CNll'Te 
CH.1DG9 COlim9'CIO llmJDCAND DE P 
CH.1m:l9 .....aA TmllEllA Mllt.TA ANa: 
CH.1010~MUllML tMIQ'9ilE 
CH.1011 UMONPN"EL.ERADeMEO 
CH.101a N'ANED Mm cv 
CH.101a LA9CJlllATON09 a....: SA 
ett.101• ........... m....x:iou. 
CH.101SLA9CJlllATOlllOe........U..S 
CH.101•A1~~11A 
CH.101P~~MIDl!CV 
CH.101e"""8N MDe CV 
·CH.101eDDUtaNOSnCOe1QCJWAT 
CH.1-...._.,l'ARIMMCJeCV 
CH.1mt LAmQllA~tG..-U 
CH.1GZl~CJelmJOCOU. 
~__...,.A ..... CH.euZ 
oea-eano ac:aDB.~ YWN 
oea-eanoac:a DE..~ YWN 
CM.1Cl:Z31.A~8A 
CH.1CIM ~&flDe Ctl 
CH.10ZI ~ACNlfrAIU!UA M 
CH.1o:zeVIC'TQR~CHAVER 
CH.1027 LU18 NICOlA8 WB1t9 

~;=~=i:=::g 
CH.1Gm.IUUOca&UI..........., 
CH.1031 ~ lliCINAIK:A &A 
n.ASPMO IENTM: Cl.-NTM PltOPlAS 
CH.10S:Z.IUUOce.....~ 
CH. 1033 .1UUO CESAR ......UO -CH.103'JUUO~~ 
CH.1039 RITA aENTl!Z CAl'TE 
CH.1037 AUTO ElG'RES8 VR:INTtCUA 
TRASPASO ENTRE CUENTM PMJPtAa 
TRASPASO~ CUENTAS PftOPIA 
CH.1039 Cl.ERPO DE VMJll.AHCIA A 
CH.1038 RAIJL E.....a.zA SAl.#MS 
CH.1040~~11ADE 
CH.10l1~DIP8ASADE 
CH.10l2 ~ '*"'IA.SA OE 
CH.1()13SERVICIOKIOTO11A DE C 
CH. 10M AUTOS ORIENTAL.Ea SA DE 
CH.10&~ MNUA TERESA LARA AOUI 
CH.10M UAS NICOlA8 WELHS 
CH.10I., JULIO CESAR~ 
CH.1°'8.MJUO CESNt ~ 
CH.10&9 .n.JUO CESAR ISAllFERK> 

.. ··---·-·- ... ·-· 

CARGOS 

,_.. ·­··-
200,000.00 

100.000.00 
100.000.00 

TESIS CO~T 
FA...w\ DE CL~:f:N 

P.l!lglna: 
FGI 990528 6< 

Folio No. 00001 
AaONOS 

··­tAID.1~ 
1a.t.U.1'P .... ... ....... -­•.-.o ·--...... 
20,DDD.DD ........ 
1o.:aM.DO 
3,010.90 -·· 
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8ALDOS 

t01,Na.12 --.. __ .. .. _ .... ---­er.1aaz ----·· , ...... 1 • ,.,__,. -----..... _ 
,,.,__ ------·---------·--·-::::::: --........ .u.,1-.a 

-·~ ... ,_, ... 
~ .-. ..... n -----.......... ----H ........ -·-_,_ -·--·-·1m.e"I .... ., .. .-... ---.. .----= ........ _ ..... 
_. ..... ·­-----... ..... .......... ,_ . .. .-.. ·­... -... -­·-

;• 



._, 

· .. ..• 

.;·.:!!<'º• FARMACIAS G.I.. S.A. DE C.V. 

g:r~~: 13 COL. GUADALUPE PROLE J 1 :LC> -C{> ';~ - ( ;('¿ ~ 
MEXICO. D.F. 

Sep/02 
Cuentas con moneda : 

Tipo. No. ,. Fl9Ctw POI&. 

P.Ee ... 
P.Eg 248 
P.Ee 200 
P.Eg 251 
P.Ee ... 
P.Ee 2U 
P.Ee ... 
P.Ee 2SP 
P.Ee ..,. 
P.Ee ..,. 
P.Eg 279 
P.Ell 259 
P.Eg 258 
P.Eg 290 =::: 291 

P.Eg ·= 
=::: = 
==== = 
==== = P.Eg 111t 
P.Dr T1 
P.O. 77 
P.O. 77 
P.Dr T1 
P.Dr 77 
P.O. 77 
P.O. .. 
P.Ee 210 

~- :171 P.Ee lrJ'2 
P.Ee 273 
P.Ea 27• 
P.Ea 2111 
P.Ea 279 
P.Ee 277 
P.Eg 290 

Reporte de auxiliares 30JSepliembre/02 

Todas .,.._ __ 
CARGOS • , 

--200.000.00 

TOTAL CARGOS Y ABONOS DEL Pl!RJOOO 

Página: 
FGI 990528 6° 

Follo No. 00004 
8ALDOS 
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FA.RMACIA.S GI •• S.A.. DE C. V. R.F.C. F<ll 990SZll6TO 

México, D.F., a 01 de Octubre del 2002. 

'º'<"'"'•••·'-"eccmos a ustedes llenar los datos del f"onnato de t;:0nfinnación de -1dos 
· ·· ·os que se acompafta y remitirlo a nuestro departamento de Auditoría Interna. 

~ ! 
i 
1 

de ser insuficiente el Clll¡)aeio previsto en este formulario. suplicarnos a ustedes 
rcionar la inf"onnmción en bojas por 8CpU'lldo. 

Atentamente 

Jng. Roberto León Muftoz 
Gerente General 

TESIS CON 
fAL~ DE ORIGEN 
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FARMACIAS 01 
domicdio 

BANCOMER 

"""**' 
~---~ 
1. e... brmu&atoCICftl9n91Mmad9~: 

O. .... alclna~ ( ) 
O.US.111~ {) 

-
C.P ........ NWUwMoro 

CUENTAS ACRREOORAS -C..Udo- __ .....: .. :;.!::·-~,,,,_ 

........ _ -----' .. ='-=:::. 
C..Udo- ------'':::3200:;;:7~-:::. ........ ____ .!•.o:·-=~ 
===----;e!!;:;::"~ ..... ~ 

-----C'*9llo9 ~o en a.rita can.n .. ,,.__ 
C'*9llo9 de Mbbc:i6n o -a 
c.w.-

-
....... --

----------·'"~·------·--- .,.-------------~-·--· -----· ----------------

Do 
Do 

M.;aico, O F. a 30 de Sepoom~ del 2002 

--­~ 
" -
" --

--­~ 
• • • 

SAl.DOSAL ........ -
5.En nuestras a."lta de orden ÍlgUflln io. M6doa ............... misma '9c:M lndlc.s-n .. cuDu ~: ""'---_ .. _ 
~dewaiof9s: Enp.rtt. 

En cuslDdla 
En~ -_ .. _..,,.. 

TESIS ('!('I 1' T 

FALLA DE vJ.uGEN 
90 



Indice ó 
Referencia 

1140-001 
1140-003 
1140-005 

~ 

Concepto 

Bancos 
Bancomer Cta.11094629 
Bancomer Cta.11094637 
Bancomer Cta 11620118 

É ~~ 
no< t'4 r. ~ 

' :'") !:; '.) .... ,_., 
~J. ..... 

~ 

Total 

FllllllCla GI, 5.A. dt C.V. 
C6dula Resumen de lmerskines 

Audttorla Interna por el mes de Septiembre del 2002 

Saldosal 
30-Sep-02 

22,050.54 
348,118.53 
15,166.96 

s 385,336.03 

Ajustes 
Debe Haber 

Saldos 
Ajustados 

s 22,050.54 
348,118.53 
15,166.96 

s 385.336.03 

//~O 

Reclasiflcaciones 
Debe Haber 

Saldos 
Finales 

·.~i 
11·1-,, 

s 22.050.J , tl 
lf'f)-«S. ~B.118.5311 ~/ 
~;5,16696 

s 385,336.03 

~ 



FARMACIAS GI, S.A. DE C.V. 

CONCILIACION BANCARIA DE LA CUENTA 11-QUE SE LLEVA CON BBVA. 
BANCOMER, SA. AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2002. 

Saldo según Eatado de Cuenta Bancario S 

Saldo según Libros ! 

TESIS CON 
FAL.l.Jl. DE ORIGEN 92 
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l!llleancomer SOCIKDADF.S Dlt INVF-llSION 

---........... ~ --- ~ -----­---..... ·---· .., a . 

--
.. --,_.. __ 

-·-
~ -----

..... ,;¡:-co~·~ ·-·-
•. - ··~ - ...... !'··-

··­··- -··· ··-

~-ca...-.-.­
C111.-•&a~•------·-::. : =-
~ · --­--

.. .__,_._. _______ . ____ ........ .._ ... ~-----... -· - ....... - ....... . -- ........ - .....,_.. -. ....... -- ·---
~~~-"=-~~-=::.-::.rA.-~cw.=--:a....:it91..-==-=-.--

TESIS r.0"".r 93 

FALLA DE u.nillEN; 
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FARMACIAS G.I .• S.A. DE C.V. 
Scp/02 
CALLE: 13 COL. GUADALUPE PROLE 
MEXICO. D.F. 

IJ"-íC'--rr1-cc~ttgina, 
FGI 990528 a-

Reporte de auxitiares 30/SeptJembre/02 

Sep/02 
Cuentas con moneda : Todas ---
11.-0-001.000 ~CTA.t...s7-4 
P.Dr n 30fSepl'02 CONCIUACIONOE ... m 1 LW• 

TOTAL •C.W-. ....... 8ALD0 

TOTAL CARGOS Y ABONOS DEL PelUODO 

.· 

TESIS r,oN 
FALliA JJ~ ORIGEN 

F.- No. 00001 
CA .. O OS 8ALD0S 

--....... ....... .... ..... 

94 



¡/' , ..., 

· FARMACIAS GI, S.A. DE C.V. 

CONCILIACION BANCARIA DE LA CUENTA 11-7 QUE SE LLEVA CON BBVA. 
BANCOMER, S.A. AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2002. 

Saldo seglln Estado de Cuenta Bancario S 

~· .., .. ~ 
\l~ll.53.,.r'" 

Saldo seglln Libros s 348,118.53 "" 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 95 
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Dllleancomer SOCIEOADU ID& IJllllVltmSIDN 

~~~~- -~ .. - -- --- --­_..._ •••• -.u.a ~ - ..-. _, === -
~._...~ ~~~CMl'IW 

..... -.. .... ._ ..... -- ... Lo.; 

................. --·-······- ........ ~·-·-..... ,~ ............. .. 

--.., ., a. -. _. 
·­.•- -·-

.....------· -·--- -----------.._._.__ ..... _ ._ ... ... ----..---·- ---._ ------... -----·· --- ........ _.__... -_..,... _,_ ---- ...,.... ~ ------­.-: _....... _.,,... ----­._ .,. ... _._. -------- ---- -.- -_..,. ... -~ -_,,..,.... ~ -= == . ===-· ===-_...,. ... ~ -_..,. ... _..._ -------- _,,_ -~..,.. ... -.- -_..,. ... ~ -_..,. ... ~ -__ ..,.... -~ ------- ... ._ -....... ..,. ... ...._. ____ ._. _ ............. _.,_ ---- ..,.... -~ ---- .,.... _.,_, -
~-···..c.---­- -= .·=== - -- .... -··----- -- -_,.. _..__ - --· -

- -- -:' --- • =r-- - . ---- -. -

_.____.,.u~-·--.--.-.•-. ..... ._. ________ ,., 

= = =- ~= ~=~---=-~--·~-=::.~-:Ar-==--==:-.~~ 

TESIS CQt-T 
FALLA DE OiuuEN 
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FARMACIAS G.I.. S.A. DE C.V. 

~~~i: 13 COL. GUADALUPE PROLE ¡° J '°'!C· - ._·:..; ;) - 1- 'i.. 'k 
Página: 

FGI 990528 61 
MEXICO. D.F. 

Reporte de auxiliares 30/SeptJembre/02 

Sep/02 
Cuentas con moneda : Todas 

Folio No. 00001 .,.._ __ 
CARGOS 8ALDOS ,,_ 

&ALDO ..c&AL MP.GD1.01 
P.Dr N 

~- P.Dr 'N 1.117.U 
1.U7.U 

0.01 8117.,GDt .. .... ,, ... 
D.01 a..119.53 .. 

~ TOTAL CA .. 008 Y AeONOa DEL PEfUODO 

.· 

. ···-·-......: ... 

1.117.53 

TF.SIS CON 
FALl..ii üE ORIGEN 
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FARMACIAS GI, S.A.. DE C.V. 

CONCILIACION BANCARIA DE LA CUENTA 11-118 QUE SE LLEVA CON BBVA. 
BANCOMER, S.A. AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2002. 

Saldo según Estado de Cuenta Bancario 

Saldo según Libros 

TESIS CO~r 
FA:.;.A DI ORlGEN 

s 

• 15,1~ 

""' 

98 
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llmeancomer SOCIF.DADF.S OF.. INVF.1151DN 

CUMP091CION D&LA~ 
PS8IODO~Dll 

- -­•··· ~ ...---. -----_,_ --
- ..... m:r.. -

. _. ---- .... .... .... ... .. . ... 

c......--.._. -- • .._ -
~e-. ......... ·-······ -------------.--&a---·- ---.,_ ---------··· -.-..--. --- ..,. ... _..,,_.,.. -- - --·---- ..,. ... --~ -- :' -- ·---- ...,. .. --~ ---......-- - ·--._ _,..... _...... ------- - ...._.. ---._ ..,. ... --~ ---------- ..,. ... _..,,_ --_..,. ... --~ --_,, ..,. ... _..~ --- ..,.... --~ --- ....... --~ -----_....,.... --~ --- ..,. ... _..,,_ ------ --- ... ...,..,,_ ---.. .,.... _..,_ -- ..,. ... _.,,_.,.. --
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.'··ji -. FARAIACIAS GI •• S.A. DE C. V. R.F.C. FGI fl905Z .. TO 

; .... _.;' .. /•'.:-~·--·~·.,y~: 
México O,F. a 17 de Octubre de 2002, 

uardo Cossi Hemández 
ento de Auditoría Interna de Fannacias GI. S.A. de C.V. 

edio de la presente. me dirijo a usted con la finalidad de justificar el por que no 
guido su recomendación respecto de afianzar a todo el personal que tenga a su 

efectivo propiedad de la empresa y es que los montos son muy pcqucftos y el 
e las fianzas serian muy elevados con relación a estos. · 

ezco y entiendo el sentido de su recomendación pero por el motivo antes 
sto hemos tomado la decisión de no seguirla. 

por el momento y en espera de cualquier comentario quedo de usted. 

.. :: __ '.ú~i mente. 

. , ·:·,r 

TESIS ~nl'.r 
FALLA DE ...,~~u~N 

1 
Jng. Robcno León Muñoz 
Gcre .. tc General de Farmacias GI SA de CV 

·l 
,-J 

l 
' 
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CONCLUSIONES 

A través de mi experiencia profesional me he podido dar cuenta de la importancia que 

reviste el trabajo de auditoria en una entidad. la opinión de su dictamen y en caso de 

auditoria interna de su infonnc. para una correcta y oportuna toma de decisiones. Por 

la tanto. por medio de la auditoria es posible mejorar controles dentro de una 

organización tanto contables como administrativos y lograr una mejor eficiencia en la 

misma. 

El contador público como auditor debe someterse a requisitos mfnimos de calidad 

relativos a su personalidad. al trabajo que desempefla y a la infonnación que rinde ya 

que adquiere un compromiso profesional con quien adquiere sus servicios. del 

desempefto del auditor dependerá en gran medida el futuro de la empresa ya que en 

base a sus recomendaciones la gerencia podrá tomar lu decisiones que lea perezcan 

convenientes. Por lo anterior el Instituto Mexicano de Contadores Públicos emite 

reglas lhunadas ••Normas y Procedimientos de Auditoriaº .. 

Durante el desarrollo del presente trabajo pude constatar la importancia que reviste un 

adecuado control interno dentro de las organizaciones. ya que este será la base para 

poder Jlegar al cumplimiento de los objetivos institucionales pero no es solo eso, ya 

que también servirá para proteger los activos de la empresa., contar con inConnación 

oponuna y confiable, revisando los procedimientos para implantar controles que 

pcnnitan disminuir el grado de riesgo. Esto involucra Ja importancia de los 

procedimientos de auditoría y la amplitud que utilizará durante el desarrollo de su 

trabajo. 

Los papeles de trabajo van a servir como Ja evidencia del trabajo realizado y su 

respaldo para emitir opiniones ya que en los mismos se encuentra pl-mado los 

resultados obtenidos de las procedimientos aplicados en Ja auditoria. En el caso de la 

auditoria interna, los papeles de trabajo son propiedad de la empresa aun que los 

mismos se encuentren depositados bajo la responsabilidad del auditor interno. 

!02 



El rubro <le efectivo es 111uy i111portuntc ya que en el 1nismo se rcncja el dinero 

propiedad de la empresa depositado en caja y bancos. por sus características el mismo 

es de alto riesgo de malversaciones por lo que es muy importante contar con un 

adecuado control interno. El auditor al realizar la revisión elabora un programa de 

acuerdo a las caractcristicas de la empresa, debiendo ser flexible y susceptible de 

modificar confonne a las necesidades encontradas en la revisión. en este rubro se 

aplican pruebas tales como; arqueo de caja. confinnaciones de caja y bancaria, 

conciliaciones bancarias. entre otras. 

Con base en todo lo anterior espero que este trabajo pueda ayudar a cualquier persona 

interesada en la auditoria y especialmente a los interesados en el rubro efectivo. 
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